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KINIJOS-RUSIJOS SANTYKIAI MU NUTRUKTI
GEN. CHIANG VALDŽIA ATMETĖ
JALTOJE PASIRAŠYTĄ PAKTĄ

Kiniečiai reikalauja, kad Maskva pildytų 
sutarti ir apleistų visų. Mandžiūrijų

Ši mašina pastato namą į vieną dieną RUSIJOS DARBININKAI VIETOMIS
DARBAN EINA PO 5 MYLIAS

CHUNGKING, Kinija, vas. 20 
d. — Kinijos valdžia šiandien 
viešai pasmerkė ir atmetė tri
jų galingų valstybių Jaltoje pa
darytą sutartį. Kiniečiai tvirti
na, kad Jaltos paktas yra prie
šingas tarptautinės teisės dės
niams.

Bijoma, kad santykiai tarp 
Kinijos ir sovietų Rusijos vi
sai nenutruktų. Kinija yra pa
siryžusi pildyti praeitais me
tais pasirašytą sutartį su so
vietų valdžia, bet jie reikalau
ja, kad ir rusai ją pildytų.

Sovietų valdžia buvo pasiža
dėjusi atšaukti savo kariuome
nę iš Mandžiūrijos vasario pir
momis dienomis, tuo tarpu so
vietų karo vadovybė ir šiandien 
nesirengia keliauti namo. Ru
sai reikalauja daugiau ekono
minių koncesijų.

Kiniečių valdžia išklausė nau
jus. sovietų reikalavimus, bet 
nesutinka daryti jokių nuolai
dų. Kiniečiai reikalauja, kad 
sovietų armija pasitrauktų jš 
Mandžiūrijos, išpildytų aukš
čiau duotą pasižadėjimą, o tik
tai vėliau pradėtų pasitarimus 
dėl naujų koncesijų. Tuo tarpu 
rusai pasižadėjimus nori išgau
ti dabar.

Kinijos valdžia, atmetusi Jal- 
įtos nutarimus, nepripažįsta so

KANADOS VALDŽIA PASKELBS 
PRANEŠIMĄ APIE ŠNIPŲ VEIKLĄ 

Policija stropiai sau^o Gosenko, nes čekai 
įsakyta nužudyti jį patį ir jo šeimyną

OTTAWA, Can., vas. 20 d. 
— Tvirtinama, kad Kanados 
valdžia rytoj padarys pirmą 
viešą pranešimą apie sdvietų 
šnipų veiklą.

Kiekvienas žino, kad rusai 
šnipinėja, bet oficialiai šiuo 
reikalu dar nieko nepaskelbta. 
Tiek težinoma, kad sovietų šni
pai bandė išgauti atominės 
bombos paslaptis ir nesigailėjo 
pinigų žmonėms papirkinėti.

Kanados policija jau suėmė 
22 asmenis, daugelis tardomi.

VALDŽIA INFORMAVO 
OPOZICIJOS VADUS

Premjeras King informavo 
opozicijos vadus apie policijos 
surastą šnipų tinklą ir padary
tus areštus.

Socialistų lyderis Coldwell 
mano, kad valdžia privalėtų pla
čiau informuoti visuomenę, nes 
dabar eina įvairių bereikalingų 
gandų. Jis mano, kad Kanados 
gyventojai privalo žinoti, su ko
kiais kaimynais reikia gyven
ti.

Patirta, kad Kanados komu
nistų partijos nariai taip pat 
šnipinėjo Rusijai.
VALDŽIA SAUGOJA GOSEN- 

KOS ŠEIMĄ
Kanados policija stropiai sau

goja Gosenko ir jo šeimyną nuo 
sovietų agentų keršto.

Jeigu policija laiku nebūtų 
davusi protekcijos, tai čekos 
agentai jau būtų nužudę patį 
Gosenko ir jo šeimyną. Patir
ta, kad čekai jau buvo duoti 
įsakymai nužudyti buvusį ka
ro attache.

vietų teisių į Sachaliną ir Ku
rilų salas. Kiniečiai pripažįsta 
tiktai tuos pasižadėjimus, ku
rie sužymėti kiniečių-rusų su
tartyje.

Didžiausioji nesusipratimų 
priežastimi yra Mandžiūrija. 
Net Kinijos komunistai sako, 
kad būtų daug lengviau patiems 
kiniečiams susitarti, jeigu Rau
donoji Armija pasitrauktų iš 
Mandžiūrijos. Komunistai rei
kalauja, kad ir amerikiečiai ap
leistų Kinijos teritoriją.

Gen. Marshall pavyko suda
ryti komitetą civiliniam karui 
sustabdyti, bet paskutinėmis 
dienomis šio komiteto veikimas 
labai susilpnėjo. Komunistai rei
kalauja, kad valdžia Mandžiū- 
rijon siųstų mažiau kareivių,- 
tuo tarpu okupacinė sovietų ar
mija pačioje Mandžiūrijoje jau 
apginklavo apie 100,000 komu
nistų.

Bijoma,- kad gali nueiti nie
kais visos gen. Marshall pa
stangos civiliniam karui išveng
ti. Jeigu nepavyks Kinijai su
tvarkyti su Rusija Mandžiūri
jos reikalų, jeigu sovietų ar
mija ir toliau plėš vietos gy
ventojų turtus, tai gali nueiti 
niekais ir pačioje Kinijoj pa
daryti susitarimai su komunis
tais, sako korespondentai.

Gosenko pirmas įspėjo kana
diečius apie šnipinėjimo tinklą, 
o vėliau Kanados policija pati 
daug dalykų išaiškino.

Senatoriai abe joja 
Byrnes tvirtinimais

WASHINGTON, D. C., vas. 
20 d. — Valstybės sekretorius 
Byrnes pareiškė, kad atominės 
bombos gaminimo paslapčių 
šnipai negalėjo sužinoti, nes 
kanadiečiai jų negavo.

Senato ir kiti pareigūnai no
rėtų tikėti šiais Byrnes pareiš
kimais, bet kai kurie abejoja.

Vyrauja įsitikinimas, kad so
vietų šnipai išgavo kai kurias 
ir amerikiečių karo paslaptis. 
Sakoma, kad visą karo metą 
Amerikoje buvo jų keli šim
tai.

SKIRS SUMAS NAMAMS 
STATYTI

Kongresas rengiasi sudaryti 
$1,600,000,000 fondą, kurį pre
zidentas galėtų naudoti namams 
statyti.

Apskaičiuojama, kad dabar
tiniu metu krašte yra reikalin
gi 2,700,000 naujų namų.

Washingtonan išk V i e s t a s 
Henry Ford II. Jis turės aiš
kintis, kodėl reikalauja leisti 
kelti tokias aukštas automobi
lių kainas.

—Berlyne sąjungininkai ve
da kovą su rusų atstovu dėl 
prosajungų laisvės. Jie nori 
apsaugoti unijas nuo komunis
tų dominacijos.

NAUJ1ENU-ACME Telephoto
PEORIA, ILL. — Naujos rūšies mašina, su kurios pagalba galima per 24 va

landas pasistatyti namą (išlieti iš cemento sienas ir t. t.) Po to reikia tik sudėti 
langus, duris bei vidų įrengti. Mašiną išrado R. G. LeTournėau, pramonininkas.

Londone išrinko 
UNO pavaduotojus

LONDONAS, vas. 20 d. — 
Olandas Adrian Pelt, buvęs 
Tautų Sąjunghs Informacijos 
direktorius, išrinktas Jungtinių 
Tautų Organizacijos generali
nio sekretoriaus pavaduotoju.

Rusas Arkady Sobolev, Žu
kovo politinis patarėjas, išrink
tas saugumo tarybos sekreto
riaus pavaduotoju.

Britas David K. Owen iš
rinktas Trygve Lie vyriausiuo
ju patarėju. Iš viso, išrinkti 
aštuoni generalinio sekretoriaus 
pavaduotojai.

Rusai reikalauja Ita
lijos laivų

LONDONAS, vas. 20 d. — 
Teherano konferencijoj sovie
tu valdžia reikalavo trečdalio 
italų karo laivyno. Tuo melu 
italų laivai bendradarbiavo 
su britais, todėl sąjungininkai 
visai nenorėjo ir kalbėti apie 
laivu perleidimą.

Britai davė rusams viena 
karo laivą, o J. Valstybėms 
antrą. Bet Rooseveltas tiktai 
paskolino rusams laivą, jis ne
turėjo teises jo atiduoti.

Rusai turi gražinti J. Valsty
bėms kreiserį “Milwaukee”, o 
dėl italų laivų dar nesusitarta.

—Palestinoj nežinomi asme
nys išsprogdino britų radaro 
stotį, du 'kareiviai sunkiai su
žeisti, o penki lengviau nu
kentėjo.

—Egipto studentai ir darbi
ninku unijų vadai rengia ge
neralinį streiką. f

Maskva urisioaži- 
no prie šnipų

LONDONAS, vas. 20 d. — 
Sovietų valdžia šiandien pri
sipažino, kad jų agentai šni
pinėjo Kanadoje, paskelbė 
Maskvos radijas.

Bet rusai tvirtina, kad ru
sų šnipai jokių svarbesnių 
žinių negavo.

— Jie būtų galėję sėdėti 
Maskvoje ir skaityti laikraš
čius, — sako sovietų radi
jas.

V_____________________ -J

WASHINGTONAN ATVEŽTI SLAPTI
HITLERIO-STALINO DOKUMENTAI

Abe Fortas pareiškė senatui, kad Pauley 
kalbėjosi su Ickes apie pinigus, aliejų

WASHINGTON, D. C., vas. 
20 d. — Visi dokumentai apie 
slaptas Hitlerio derybas su Sta
linu dabartinio karo pradžioje 
jau atvežti Washingtonan, jie 
yra valstybės departamento ži
nioje.

Dokumentai buvo saugojami 
Vokietijos užsienio reikalų mi
nisterijoj, jie laiku buvo išvež
ti iš Berlyno.

Dokumentai pateko į J. Val
stybių armijos rankas, kai jos 
divizijos užėmė didžiuosius pie
tų Vokietijos plotus.

STALINAS SU HITLERIU PA
SIDALINO PASAULĮ

Iš dokumentų aiškėja, kad 
Stalinas su Hitleriu pasidalino 
pasaulį į savo įtakos sferas.

Hitleris perleido Stalino įta
kai Indiją ir artimuosius ry
tus, o Stalinas perleido nacių 
įtakos sferon Afriką ir rytų 
Viduržemį.

Abu diktatoriai nesusitarė, 
kai Stalinas pareikalavo įtakos 
Balkanuose, nes šias sritis ir 
pats Hitleris norėjo kontroliuo
ti.

VALDŽIA NELEIS SKELBTI 
DOKUMENTŲ

Manoma, kad dabartiniu me
tu valdžia neleis skelbti šių do
kumentų; bijo, kad nepablogė- 
tų ir šiaip nekoki santykiai su 
Maskva.

Dokumentai yra įdomūs tuo, 
kad juose yra visos Ribbentro- 
no pastabos apie derybų eigą. 
Nacių ministeris informuodavo 
fiurerį apie kiekvieną svarbes
nę pasitarimų fazę.

Rusai vedė derybas su na
ciais, kai Maskvon buvo pa
kviestos britų ir prancūzų ka
ro misijos.

SENATAS KLAUSINĖJA 
ABE FORTAS

Šiandien senato komitetui liu
dijo Abe Fortas, buvęs vidaus 
reikalų sekretoriaus pavaduoto
jas.

Fortas buvo vieninteliu žmo
gumi, kuris girdėjo Edwin Pau

ley pasikalbėjimą su sekretorių 
Ickes.

Fortas pareiškė, kad Pauley 
kalbėjęs su Ickes apie stam
bias pinigų sumas ir apie alie
jaus bylas, bet jis neprisime
na, ar šie du dalykai buvo su
rišti į vieną reikalą.
SEKRETORIUS FORRESTAL 

APIE PAULEY
Senato komitetas šiandien iš

klausinėjo laivyno sekretorių 
Forrestal apie Edwin Pauley.

Forrestal pareiškė įsitikini
mą, kad Pauley mokės padėti 
į šalį asmeniškus reikalus, jei
gu bus paskirtas laivyno sekre
toriaus pavaduotoju.

Pats Pauley pareiškė, kad jis 
savo bendrovės pareigūnų ne- 
priimsiąs laivyno departamen
te.

Nauja britų-šveica- 
rų sutartis

LONDONAS, vas. 20 d. — 
Berne pasirašyta nauja britų- 
šveicarų prekybos sutartis, 
kurią dar turės patvirtinti Lon
dono ir Berno valdžios-

Susitarta dėl įvairių preky
bos transakcijų ,nutarta duoti 
penkių milijonų svarų kredi
tai. Britu valdžia draudė tu
ristam vykti Šveicarijon, nes 
norėjo išsiderėti lengvesnes 
sąlygas.

Britų sutartis yra panaši į 
prekybos sutartis su belgais ir 
švedais.

—Vokiečių prof. Kurt von 
Waldemar ruošė planus jet- 
propeleriu varomam transpor
to lėktuvui, dabar britai jį pa
kvietė dirbti Anglijon.

—Prezidentas pasirašė įsta
tymą, kuris išvengs didelės 
bedarbės ir depresijos-

šiltesnis, giedras..
Saulė teka — 6:39; leidžiasi

— 5:31.

Sovietų valdžia ragina gyventojus įsivesti 
individualinius daržus maistui auginti

NEW YORK, N. Y., vas. 20 d. — Kompartijos organas 
“Pravda”, 302 Nr. rašydamas apie padėtį Tūlos apylinkėje, pa
stebi, kad ten kai kurie darbininkai turi eiti į darbą po 7-8 ki
lometrus (po 4-5 mylias) pėsti. Tuo tarpu dešimtys gatvėkarių 
tūno stotyje neatremontuoti ir nežinia kada jie bus sutvarky
ti. Miesto komiteto protokoluose yra keletas “tvirtų” nutarimų, 
bet nei vienas jų neįvykdytas. Gatvėkarių stoties direktorius 
šališovas su savo valdiniais girtuokliauja, jam išneštas papei
kimas.

Toliau “Pravda” praneša, kad Tūloje nėra tvarkos ir su 
apšildymu. Anglių kasyklos tėra nuo miesto tiktai dviejų my
lių atstumo je, o džiovininkų ambulatorija, vaikų poliklinika ir 
bibliotekos — šaltos, nekūrentos. Tūlos įmonės buvo numatyta 
elektrifikuoti. Viskas buvo sutvarkyta, beliko tiktai elektros 
laidams stulpus sukasti. Per keturis metus žadėta tuos stulpus 
pristatyti, bet nė vienas tų nutarimų neįvykdytas, o iš elektri
fikacijos gavosi mistifikacija.

RAGINA ŽMONES UŽSI
VESTI DARŽUS

Įvedus Rusijoj komunistinių 
dvarų sistemą (kolchozus ir 
sovchozus), žemės ūkio produk
tų gamyba pasidarė taip men
ka, jog daugelis Rusijos gyven
tojų seniai gyvena pusbadžiu.

Nuotaika pasidarė ypač ne
maloni, kada maisto stoka pa
lietė karius, kurie “kapitalisti
niuose kraštuose” matė kitokį 
gyvenimą.

Todėl dabar sovietų įstaigos 
ragina grįžtančius karius ap
rūpinti darbo sklypeliais, ku
riuose raginama auginti bulves, 
kopūstus ir kitas daržoves.
SUSLOV — GALINGIAUSIAS 

LIETUVOS VALDOVAS
Galingiausiu žmogumi dabar

tinėj Lietuvoj yra Michail An- 
dreievič Suslov, visasąjunginės 
komunistų partijos centro ko
miteto narys.

“Izvestija” praneša, kad jis 
parinktas kandidatu į vyriau
sią SSSR sovietą iš Vilniaus 
apylinkės.

Jis žinoma, buvo išrinktas ir 
dabar atstovauja Lietuvą Mas
kvoje.
BUVO PAGERBTAS KIPRAS 

PETRAUSKAS •
Valstybiniame operos ir ba

leto teatre Kaune gruodžio. 16 
d. iškilmingai buvo pagerbtas 
solistas Kipras Petrauskas. Tai 
buvo jo 60 metų amžiaus su
kaktuvės.

Ta proga “Pravda” pažymi, 
kad j fe. buvo Lietuvos operos 
kūrėjas ir drauge su Šaliapinu 
dirbo teatre Rusijoj.

Kipras apdovanotas Raudo
nosios vėliavos ordenu, o jo šei
ma yra amerikiečių zonoj Vo
kietijoj.

—Atominės bombos pajėgu
mui išbandyti bus naudojami 
92 karo laivai.

Vėliausios Naujienos
— Sovietų valdžia prisipažino, kad josios šnipai gavo iš 

kanadiečių techniškų žinių apie radarą ir atomo energiją, bet 
tvirtina, kad tos žinios neturinčios didelės vertės. Valdžia tuo
jau atšaukė pulk. Zabotiną, kai reikalas buvo išaiškintas.

— Sovietų valdžia labai nepatenkinta Kanados elgesiu dėl 
viso šio reikalo. Normalūs santykiai negalimi, jeigu kanadiečiai 
kelsi tokį triukšmą, sako Maskva.

— Karo metu' buvo labai glaudūs santykiai tarp britų, ame
rikiečių ir rusų, bet paskutiniu metu santykiai su Rusija labai 
pablogėjo, pareiškė britų parlamentui konservatorius McMillan.

— Pearl Harbor komitetas baigė klausinėti liudininkus. 
Manoma, kad komitetas suspės paruošti pranešimą birželio 1 
dienai.

— Demokratų lyderiai pataria Edwin Pauley pačiam atsi
sakyti nuo siūlomos vietos laivyno departamente, visame kraš
te susidaro blogas įspūdis.

Prancūzai nori trijų 
bilijonų

PARYŽIUS, vas. 20 d. — 
Prancūzu valdžia pageidauja 
gauti trijų bilijonų doleriu > ° • . paskolą iš J. Valstybių, pa
skelbė atsakomingi valdžios 
pareigūnai.

Prancūzai nori gauti kredi
tų žalioms medžiagoms ir rei
kalingų sumų krašto pramo
nei modernizuoti.

Finansų ministeris Philip 
rengiasi aplankyti J. Valsty
bes kovo mėnesį. Jis nori ap
tarti visą paskolos reikalą.

Narlaivins naudoja 
geologijai

LOS ANGELES, Gal.. vas. 
20 d. — Olandu prof. Veiling 
Meinesz nariaiviii tyrinėjo jū
ros dumia, kad galėtu nustaty
ti dabartinio žemės paviršiaus 
susidarymo priežastis.

Meinesz tris metus praleido 
tyrinėjimams, o šiomis dieno
mis jis informavo mokslo 
draugijos narius.

Meinesz mano, kad dabarti
nis paviršius susidarė po 
smarkaus žemės drebėjimo, 
kuris suvertė dabartinius kal
nus.

WASHINGTON, D. C., vas. 
20 d. — Surinkta oficiali sta
tistika rodo, kad dabartinio 
karo metu J. Valstybės paga
mino daugiausia lėktuvų.

Sovietų Rusija kiekvieną 
metą pagamindavo po 40,000 
lėktuvų. Iš viso, ji pastatė 120,- 
000 lėktuvų.

Tuo tarpu J. V. 1943 metais 
pastatė 48,873, 1944 m. — 85,- 
946, 1945 m.—96,369. Iš viso, 
J. Valstybės pastatė 230,188 
lėktuvus.
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IŠLEISTUVėŠIRGIMTADIENIS

Sukūrė Šeimynini
Gyvenimą

Vaizbos Buto susi
rinkimas penkta

dienį

Šeštadienio vakare, vas. 16 
d., pp. Daunių namuose, 328 S. 
Artesian avė., įvyko bankietas 
pagerbimui Mykolo Šulo, kuris 
išvažiuoja į Kanadą nuolati
niam užsiėmimui kaipo namų 
budavotojas. •

M. Šatas buvo atvažiavęs į 
Suvienytas Valstijas pasimaty
ti su sūnum Bronium, kuris pa
grįžo iš Dėdės Šamo tarnybos 
ir apsigyveno pas giminaičius 

_pp. Daunius. Bronius Šatas, pa
rgrįžęs iš tarnybos, susižiedavo 
.su p-lę Lueija Dagiu te, ir rei
škia pripažinti, kad tai yra viena 
"iš gražiųjų išaugintų lietuviškoj 
^dvasioj porelių. Pažymėtina ir 
tai, kad Lueija sekretoriauja 
Keistučio Klube ir angliškoj ir

• lietuviškoj rašyboj gabumų ji 
netrūksta. Būsiu lis uošvis, M.

f Šatus, savo būsiančia marčia la
kiai patenkintas.
* 1

Na, o gimtadienio proga bu
vo pagerbta Mrs. Antanina Dau
nienė. Kiek ji amželio turi, ne
teko sužinoti, bet dar mikli 
kaip vijurkas ir veikli lietuviš
kose organizacijose. Linkėtina, 
kad dar ji pagyventų tiek me
telių, kiek jau pragyveno.

Kadangi pp. Dauniai turi pla- 
; čia pažintį lietuvių tarpe, tai 
rinktinių svečių atsilankė gtt- 
na skaitlingai ir linksminos iki 
ankstyvo rytmečio prie skaniai 

j pagamintų Mrs. M. Grigienės 
ir Mrs. J. Jakubonienės valgių. 

Į Kadangi buvo jau toli po 
gaidžių, tad palinkėjęs laimin
gos kelionės M. Šatui, ilgiausių 
metų Antutei ir laimingo gyve
nimo susižiedavusiems, pasi
kvietęs savo gerųjų pusę, aplei
dom, palikdami dar daug šve

nčių. —J. T.

IEŠKO GIMINIŲ IR DRAUGŲ AMERIKOJE
* Gudo Viktoro sūnūs, Gudus
-Jonas, Jurgis ir Alfonsas, ieš- yv *
kome dėdės Jono Gudo.

’ - Mūsų adresas: Jonas Gudas, 
„Germąnią, Litauische Konimit- 
tee (24), Luebech, Untertrave 
111/112.

Ieškau Kurausko Juozo gyv. 
Brooklyne, N. Y.

Mano adresas: Germany, Pus- 
kunigaitė-žemaitienė Genovaitė, 
D. P. Camp, Hanau 16, Hanau 
U. S. Zone No. 16, UNRRA 
Team 27, via Foreign Station, 

k New York, N. ¥.

Ieškau Kasparo Matulio-Ma- 
tulevičiaus (ar vaikų), išvyku- 
sio prieš Didįjį karą, kilusio 

" iš Kaišiadorių, Trakų apskr.
Ieško giminaitė Izabelė Rin- 

kevičiutė-Dailidžionienė. Jos’ ad
resas yra: Germany, Karpieųū 
Janiną, D. P. Camp Hanau 16, 
Hanau U. S. Zone No. 16, 
UNRRA Team 27, via Fo
reign Station, New York, N. Y.

* &
Ieškau Onos Šileikienės-Mit- 

i kaitės,- gyvenančios Chicago j, 
Ilk, kilusios iš Garliavos, Pode- 
niškių kaimo. Ieško Keršys An- 

’ tanas.
Jo adresas yra: Germany, 

Keršys Antanas, D. P. Camp
■ Hanau 16, Hanau U. S-, Zone 

No. 16, UNRRA Team No. 27, 
via Foreign Station, New York,

Ieškau brolio Žemaičio Anta
no, gyvenusio 1930 m. Water- 

’ bury, Conn. Ieško žemaitis Juo- 
; zas, kilęs iš Mariampolės apskr,
* Runkių kaimo.

* Mano adresas: Germany, Že-N 0

» maiftis-Žemaitis Juozas, D. P. U
« Camp Hanau 16, Hanau U. S. 
C Zone No. 16, UNRRA Team 27, 
' via Foreign Station, New York, 

N. Y.
*. *

, Ieškau giminių, Adomaičių 
"Jono ir Petro, gimusių Šiaulių 
vai., Kuprių kaime, ir Adomai- 

Lčio Prano, gimusio Amerikoje. J ♦
Mano adresas: Germany,

■ Šerkšnys Antanas, D. P. Camp 
■> Hanau 16, Hanau U. S. Zone

No. 16, Team 27, via Foreign 
L Station, New York, N. Y. 
s. *
; Ieškau Jaro Juozo, gimusio 

Kairių kaime, Šiaulių valse.
■' Velykiaus Povilo, gini. Kairių 
' kaime, Šiaulių valse.

Žakaitcs-Kulikauskienės, gim, 
j Lygumų valse., Sereikių kaime.

Ieško Jaraitė-šerksnienė.
Mano adresas: Germany, 

Šerkšnys Veronika, D. P. Camp 
Hanau 16, Hanau U. S. Zone 
No. 16, UNRRA Team 27, via 
Foreign’ Station, New York,

&

Ieškau Kuzmicko Jono, sū
naus Kosto, ir kitų dviejų dė
džių Kuzmickų, gyvenančių Chi
cago j.

Mano adresas: Germany, Kuz
mickas Kostas, D. P. Camp Ha
nau 16, Hanau U. S. Zone No. 
16, UNRRA Team 27, via Fo
reign Station, New York, N. Y.

[Šie paieškojimai, išrašyti 
UNRRA atvirukais, ’ yra Nau
jienose. Atvirukai yra su pa
žymėjimu, kad pagal juos ga
lima siųsti išvietintiems asme
nims laiškus ir pakietus.]

Chicagos Lietuviu 
Suvalkiečiu Dr-jos c J
Vakarui Praėjus

Vasario 10 diena Lietuviu
4- C

Auditorijoje įvyko Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Draugijos 
Choro šešių metų gyvavimo su
kakties metinis vakaras. Pro
gramoj buvo vaizdelis, ištrau
ka iš operetės “Katriutės gin
tarai”. Jisai buvo pritaikytas 
Lietuvos nepriklausomybės die
nai. Visas choras buvo pasi
puošęs lietuviškais rūbais ir at
vaizdavo pasiturinčių lietuvių 
ūkininkų ir našlaitės gyveni
mą.

Choro mokjtoja ir 'vedėja, 
p-lė Genovaitė Zelniutė, ir cho
ristai sunkiai dirbo, kad gra
žiai pasitikti ir priimti visus 
svečius, kurių dalyvavo pilna 
salė. Malonu buvo matyti tiek 
daug žmonių. Visi jie gražiai 
kooperavo su Suvalkiečių Drau
gijos choristais.

Veikiančios . ypatos buvo: 
Katriutė našlaitė — Vera Po
cius, jos auklėtoja ponia Ge- 
naitienė — Anna Wainauskas, 
Barbutė, pikta merginą — Mary 
Cartey, jos motina Agnė — 
Ona Svirmickas, tėvas Tarnas
— Kazys Bartininkąs, Jonas, 
gražus' ūkininko sūnus — Au
gust Gelgotas, jo motina — 
Josephine Burokas, tėvas — 
Walter Rage, p. Skirgaila — 
William Krisčiunas, jo žmona
— Lina Krisčiunas, čigonė — 
Marcella Valaitis, suflierus So
fija Puniškienė.

Programą atidarė, perstaty- 
damas lošėjus, draugijos vice
pirmininkas A. Jusas. Po vei
kalo kalbėjo adv. Kai. Po kal
bos buvo dainos. Choras ir vi
sa publika užbaigė giedojimu 
Lietuva, tėvynė mūsų himno.

Paskiau ėjo šokiai ir pasi
linksminimas. iki 'vėlumos. Su
valkiečių Draugijos choristai 
turėjo labai gražią publiką. Jie 
jaučias patenkinti ir yra vi
siems dėkingi, kurie kuo nors 
prisidėjo prie šio vakaro.

Edward E. Narkis
Edwardas E. Narkis, 4024 S. 

Montgomery avenue, sugrįžo iš 
Vokietijos per Naujus Metus 
pas motinų, ponių Stella Nor
kus, minėtu aukščiau adresu.

Šiomis dienomis, būtent va
sario 2 dienų, jisai apsivedė su 
panele Constance Dee, chica- 
giete dainininke. Ji gastroliuo
ja įvairiuose miestuose su gru
pe kitų artistų.

Po trumpos vedybų kelionės 
Texas valstijoje jaunavedžiai 
sugrįžo į Chicagų ir apsigyveno 
pas jaunojo motinų.

Edwardas Narkis yra 26 me
tų, gimęs ir augęs Chicagoje, 
Kariuomenėje ištarnavo trejus 
metus. Buvo Francūzijoje, Bel
gijoje, Anglijoje ir kitur. Par
sivežė Įvairius karo atžymčji- 
mus, būtent keturias Battle 
Stars, tam tikrus kaspinus ir 
kitokius ženklus.

Šiandien, po karo audrų, su
kūręs vedybinį gyvenimų, jis 
tarpsta kaip civilis asmuo šioj 
laisvoj šalyje, Jungtinėse Vals
tijose.

SLA 226 Kuopos 
Parengimas

Parengimas įvyks šį sekma
dienį, vasario 24 d. Visiems yra 
žinomo, kad kuopos parengi- 

Įmai būna šaunūs.
Šis parengimat, bus tykios 

pat rūšies’, kaip ir praeitais me
tais kad buvo. Skirtumas pasi
rodys lik lame, kad tvarka bus 
geresnė ir dovanos vertesnės.

Kviečiami visi kuopos nariai, 
kaimynai, draugai ir draugės 
ateiti ir pabuvoti ir va šėmis 
bei dovanomis pasidalinti. Pra
džia 3 vai. popiet. Būkime va
sario 24 d. š. m. rusų svet., 
1604 N. California avė.

SLA 238 Brighton 
Parko Kuopos 
Parengimas Kovo 
3-čią Diena

SLA. 238 Brighton Parko 
kuopos metinis parengimas į- 
vyks kevo 3-čią dieną, sekma
dienio vakarę. Darius-Girėnas 
svetainėje, 4416 So. Western 
Ave. Bus žaismes, kintami pa
veikslai, šokiai ir vaišės, žais
mės prasidės' kaip 4 valandą ir 
tęsis iki 6-tos Wandas. Toliau 
seks krutami paveikslai iki 7 
valandos, o po to eis šokiai ir 
vaišės.

Teko nugirsti, kad ponia Ju
lia Sačauskienė, kuri užlaiko 
bučernę ir grosernę adresu 
4359 S. Maplewood Ave., pri- 
gelbsti komisijos narėms Onai 
Lukošienei ir H. Sendum, ga
mina gardžius užkandžius. Gė
rimų taipgi bus visokių. Komi
sija sako, kad bus net ir trijų 
žvaigždžių konjako.

Publika kviečiama rezervuo
ti kovo 3-čią dieną ir dalyvau
ti SLA. 238 kuopos parengime 
Darius-Girėnas svetainėje, 4416 
So. Western Ave. O kovo 10 d. 
visi dalyvausime Naujienų kon
certe, Sokol Hall, 2337 South 
Kedzie Ave.

Lietuvių Vaizbos Buto narių 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
penktadienio vakare, vasario 
22 dieną, Darius-Girėnas name, 
4416 S. Western Avenue.

Prezidentas Stanley Balzekas 
ir vakaro pirmininkas Anthony 
Rudis turi parengę labai įdomų 
programą, paminint Lietuvos 
Nepriklausomybės Dienų, ir yra 
visų narių priedermė šiame .su
sirinkime dalyvauti ir duoti 
morali parėmimą naujai Buto 
valdybai ir prez. Stanley Bal- 
zekui.

Bus netik labai įdomus pro
gramas, bet ir gardūs užkan
džiai ir pasilinksminimas. Na
riai, jų moterys ir biznio bei 
profesijų draugai yra kviečia
mi skaitlingai dalyvauti,

— W. B. Sebastian.

Paieško Giminių 
Amerikoje

N. Y. — Koresp. O. S.
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— Aš busiu, buk ir tamsta.

[Harvester Darbinin-[ 
! kai Sutinka Priimti 
18c Valandai 
Pakėlimą

International Harvester Co. 
darbininkų unijos viršininkai 
sutiko priimti valdžios reko
mendaciją, kad darbininkams 
būtų pakeltos algos po 18 cen
tų valandai. Trečiadienį laukta 
ką pasakys tuo reikalu kompa
nijos vyriausybė.

Giminės Europoje nori suras
ti sekamus asmenis gyvenan
čius Amerikoje:

Jonas Kartavičius, kilęs iš 
Dobilynių kaimo, Vištyčio vals
čiaus, Vilkaviškio apskr., nori 
surasti savo tėvų, Jonų Karta’ 
vičių ir Vincų Kartavičių, ku
rie gyvena Brooklyne, N. Y.

Kurie ieškomus asmenis pa
žįsta arba patys ieškomieji pra
šomi susižinoti su Stanley Cir
kulis, 2117 Concord Place, Chi
cago 47, Illinois.

Chicagos Lietuvių 
Ratelio Žinutės

Rate-is rengia dainų ir šo
kių su pamarę inimais vakarą 
kovo 2 d. Vieta: Hollywood sve
tainė, 2417 W. 43rd St. Rate
lio choras energingai darbuoja
si, kad pateikus linksmą pro
gramą ir paįvairinus vakaro 
vaizdu.

šokiams grieš gera muzika, 
o prie baro bus patarnauta su 
šypsena.

Iš praeities yra žinoma, kad 
Ratelio parengimai visados bū
na linksmi ir draugiški, tad ir 
šiame parengime dainos skam
bės, poros suksis ir juokų aidai 
garsiai skambės. Ratelis kvie
čia širdingai visus dalyvauti ir 
prašo nepamiršti kovo 2 d., kad 
patekus i Ratelio sukūri,

— šilas.

Pinigų Nepaiso, Ale 
Pinigine Norėtų 
Gauti Atgal

I nVFIKISl STelegrS^uelh 
L U B ii S V Visas Pasaulio

— Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

x 3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
—————— mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5800 arba 5870

PRANEŠIMAI
NORTH SIDE.--BALF 4-to Slv 

riaus sandėlis .priima drabužius. 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki b -toj- 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri

ima drabužius dėl nuo karo nu 
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai 
gsis su paskutine d. šio mėnesiu 
Taigi kas dar tunte- drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, e 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrai.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

4605-07 So. Hermitage Ave, 
Visi TeL YARDS 1741-1742

PRANEŠIMAS
BRIGHTON PARK BALF 6-tas 

skyrius laikys mėn. susirinkimą 
penktadienio vakare 7:30 vai., vasa
rio 22 d., Mokyklos kambaryje prie 
4400 So.-Fairfield Ave.

—J. K. Encheris.

LIETUVIAMS NUO KARO nu- 
kentėjusiems Šelpti drabužiai, ava
lynė, kenuotas maistas, muilas, 
knygos etc. yra primimamos 4401 
So. "Mozart St., arba šaukite tel. 
LAFayette 2973.

—J. K. Encheris.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG 5883-40

r—.. " s

SILVER POINT, INN
3517 So.Halsted St.

Tel. YARDS 0211
Savininkai Frank Tolišius ir 

Edwardas Gribas
Kviečiame draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į mūsų naują užeigą z

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Štoram frontus, mūrų, ce
mento ir kar.penderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingąisT Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So, Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

aro-ITCHY-SCAI3 

EDEMA 
Effective Bome Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula. 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
iwl the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid, Zemo 
convinces! All drug __ _ _ —

o°lyW- t ZEMO

Garsinkitės ‘N-nose’

BRIDGEPORT. — Pereitą sa
vaitę, vasario 12 d., palaidojus 
velionį Joną Norkevitch, buvo 
sugrįž-'ųvės į velionio namus 
3007 So. Emerald Ave. Kartu 
buvo ir velionies našlės sesuo 
Mrs. Margaret Justice, iš Grand 
Ra ids, Midi. Besisvečiuojant 
:š viešnios ridikėlio dingo jos- 
piniginę SU pinigais ir kitais 
reikalingais daiktais. Viešnia 
nepaiso apie dingusius pinigus, 
betgi labai nori atgauti tą pi
niginę, kuri jai yra svarbi at
minties dovana. Antrašas yra 
piniginėje, kur galima ją pa
siųsti per paštą,. Ąš ir mano 
sesuo būsim didžiai dėkingos 
siuntėjui už jo parodytą širdin-
gumą.

■— Mrs. Anna Norkevitch.

JAU NUMANOTE, RAD BUS
DIDŽIAUSIAS,

GRAŽIAUSIAS,
ĮSPŪDINGIAUSIAS,

ĮDOMIAUSIAS IR
DRAUGIŠKIAUSIAS

KONCERTAS
KOVO 10 D.
SOKOL HALL 

2337 So. Kedzie Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L J. ZOLP
1646 WEST 46lh STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 8515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 .SO.. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

■ ; J. LIULEVIČIUS
4348. SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

• P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

KAINA 15c
No. 738 — Išsiuvinėjimai balti

niams..
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, HI. No. 738

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį. 
.............................................linini limn . ....................................... ....

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija



IŠ KANADOS PADANGĖS
Del WINNIPEGIEcIO “MARGUMYNŲ”

TORONTO, Gnt. — Su dide
liu pasitenkinimu perskaičiau 
Winnipegiecio “margumynus”, 
kurie “Naujienose” buvo iš
spausdinti sausio 10 d. Seniai 
reikėjo tiems raudoniems šar
latanams priminti, kaip jie šel
pė šiaurės Lietuvos žmones 
prieš penkiolika metų, kai dėl 
lietingos vasaros laukuose su
gedo javai. Tada Amerikos lie
tuviai komunistai surinko bene 
$3,000 nuken tėjusiems Lietu
vos žmonėms šelpti. Tačiau tie 
pinigai “prilipo” kažkur ir nie
kada Lietuvos nepasiekė. Vadi
nasi, Lietuvos žmonės negavo 
nė sudilusio cento iš Bimbos, 
Mizaros ir kitų vadovaujamo 
“baduoliams fondo”. Kokios rū
šies “baduoliai” tais pinigais 
buvo sušelpti, tai bent viešai 
nebuvo paskelbta.

Kaip žinia, dėl liūčių nuken
tėjusių Lietuvos žmonių šelpi
mu vadovavo Felicija Bortkevi- 
čiene. Tačiau Bimba ir jo pa
kalikai tada išreiškė tai garbin
gai moteriai nepasitikėjimą ir 
pareikalavo, kad būtų leista ko
munistų atstovams važiuoti i 
Lietuvą ir vadovauti “virtuvių 
steigimu”.

Suprantamas daiktas, jog ko
munistai išapksto žinojo, kad 
tokio leidimo negaus, kadangi 
tai buvo labai aiškus triukas 
propagandai varyti. Pagaliau 
kelionės išlaidos siunčiamiems 
“komisarams” būtų fondą vi
sai ištuštinę.

Tas Winnipegiecio primini
mas nelabai tolimos praeities 
tiek įkaitino Joniką, kad dėl di
delio susijaudinimo jis tiesiog 
kliedėti pradėjo.

Rodosi, aš su atsidėjimu skai
čiau Winnipegiecio rašinį, kur 
kalbama išimtinai apie Feliciją 
Bortkevičienę ir prieš penkioli
ka metų įvykusį šiaurės Lietu
voje badą dėl lietingos vasaros. 
Kalbama ten taip pat, kaip ko
munistai buvo pasišovę nuken
tėjusius žmones šelpti ir kas iš 
to išėjo.

Kadangi tuo laiku aš jau Ka
nadoje gyvenau ir šiek tiek pa
sidarbavau nukentėjusių Lietu
vos žmonių šelpimui, tai atsi

menu, kas tada dėjosi. Taip, aš 
atsimenu, kad komunistai rinko 
aukas, bet tų aukų į Lietuvą 
nepasiuntė.

Reikalas tad visai paprastas. 
Jei Winnipegiecio buvo kur su 
teisybe prasilenkta, tai Jonikui 
reikėjo tatai nurodyti, užuot 
kliedėti kaip durnaropių prisi- 
ėdus. šaukia, rėkia, visokiais 
būdais pravardžiuoja asmenis, 
kurie su tuo reikalu nieko ben
dro neturi.

Sakoma, jūrose veisiasi tokis 
gyvūnas, kuris paleidžia juodą 
skystį, kai tik jaučia pavojų. 
Tuo būdu jis užteršia ir su
drumsčia vandenį bei pasidaro 
nepastebiamas.

Lyginai taip elgiasi ir Joni
kas. Iš esmės apie Winnipegie
cio pakeltą klausimą jis visai 
nekalba. Į daromus priekaištus 
visai neatsako, o tik bando vi
są reikalą supainioti. Drumsda
mas aptariamus dalykus, jis 
bando paslėpti tą faktą, jog 
prieš penikolika metų Maskvos 
agentams Lietuvos žmonių var
gai nerūpėjo, kaip jie nerūpi ir 
šiandien.

Žinoma, ne mano reikalas 
smulkmeniškai Jonikui atsaki
nėti. Iš viso nenorėjau į tą gin
čą kištis. Bet kadangi iki šiol 
Winnipegietis nieko neatsakė, 
o tuo tarpu apie velionę Bort
kevičienę daug naujų faktų ta
po paskelbta, tai ’ nusitariau 
nors kelias pastabas padaryti.

Pasirodo, kad šlykštesnių gai
valų, kaip komunistai, sunku 
būtų surasti. Jie neturi nei žmo
niškumo, nei sąžinės, nei gėdos. 
Savo niekšiškus darbus jie ban
dė pridengti šviesia Bortkevi- 
čienės atmintimi. Bet štai da
bar išeina į aikštę, kad Lietu
vos okupantai, prieš kuriuos 
Bimbos ir Mizaros pilvais šliau
žioja, neleido Bortkevičienės 
dagi Kaune laidoti!

Pabūgo tie budeliai, kad į 
laidotuves gali susirinkti mi
nios lietuvių, kad pačios laido
tuvės gali pasidaryti lyg ir sa
vo rūšies demonstracija prieš 
okupantus bei prieš parsidavu
sius Maskvai išgamas!

Torontietis

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Viętor Emanuel, 9 metų, 

kuris gali tapti Italijos ka
ralium. Jis yra sosto įpėdi
nio Humberto sūnus.

KORESPONDENCIJA
1. f 1 i n r — ........ . " =====a

Grand Rapids, Mich.
Minėsime Lietuvos nepri
klausomybės sukaktuves

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius ruošiasi visu smarkumu 
prie iškilmingo paminėjimo 28 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvių. Minėjimas įvyks 
3 dieną kovo-March, sekmadie
nį nuo 7:30 vakaro, švento Jur
gio Draugijos svetainėje, kam
pas Quarry ir Webster St. Vy
riausiu kalbėtoju tam vakarui 
pakviestas ir apsiėmė teisėjas 
Juozas P. Uvick iš Detroito, 
Mieli. Teisėjas J. P. Uvick yra 
vienas iš lietuvių geriausių kal
bėtojų ir gerai žino dabartinę 
Lietuvos padėtį. Bus įdomu ir 
naudinga jo įkalbos kiekvienam 
lietuviui pasiklausyti. Iš vieti
nių kalbės kun. Juozapas A. 
Lipkas, miesto majoras George 
Welsh, komisijonierius John L. 
Foley, kun. B. Marčiulonis ir 
Dr. S. A. Adams.

- Iš KVIETINIU LIETUVIU GYVENIMO ’
ife __      ' . _ . . JN

DĖL GARANTUOTO RADIO PATAISYMO
ŠAUKITE:

Bridgeport Radio & Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Muzikalę programos dalį iš
pildys vietos geriausi daininin
kai ir aukštosios mokyklos mo
kinės šoks Lietuvos tautiškus 
šokius.

Brangūs Grand Rapids lietu
viai ir lietuvės, nuoširdžiai kvie
čiame į šį Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimą skaitlingai at
silankyti ir gabių kalbėtojų bei 
dainininkų pasiklausyti. Komi
sija turi pagaminusi atatinka
mas rezoliucijas, — jos bus 
perskaitytos ir, jei bus priim
tos, bus pasiustos atatinka
miems viršininkams. Įžanga bus 
visiems nemokama: bus daro
ma rinklia va.Padengus to vaka
ro išlaidas, kas liks, bus pasiųs
ta Lietuvos vadavimo reika
lams. Mums visiems yra gerai 
žinoma, kokią mūsų broliai ir 
seserys priespaudos jungą ne
ša. Jų akys atkreiptos į mus 
Amerikoje gyvenančius. Jie lau
kia išlaisvinimo valandos. Mū
sų priedermė kiek galima jiems 
padėti, tai yra prisidėti su au
komis, kad mūsų vadovybė ga
lėtų daryti spaudimą į atatinka
mas įstaigas ir reikalauti, kad 
būtų Lietuva iš svetimos vergi
jos išlaisvinta ir atsteigta ne
priklausoma valstybė. Todėl nė 
vienas netikini namie, bet visi 
ateikime į šv. Jurgio Draugijos 
svetainę. —Peter Medlin

Lietuvių kolonijų atstovų 
suvažiavimas. * ■

Gruodžio 27 d. Nuertingene 
Įvyko apskrities lietuvių koloni
jų atstovų suvažiavimas įvai
riems klausimams aptarti. Su
važiavime pranešimą padarė L. 
S. Wuerttembergo apyg. valdy
bos pirm. adv. Šlepetys, iš ku
rio paaiškėjo, kad Wuerttem- 
berge lietuvių priskaitoma virš 
10,000. Pranešimus padarė ir vi
sų kolonijų atstovai. Toliau bu
vo svarstomas lietuvių reikalų 
atstovavimas Stuttgarto karinės 
valdžios ir UNRRAos įstaigose, 
Liet. Raudonojo Kryžiaus reika
lai, gimnazijos steigimas ir kt. 
Sudaryta komisija, kuri rūpin
sis g-jos steigimo reikalu: pulk. 
K. Pažemėnas, mokyt. Daniuse- 
vičius ir mokyt. Rutkūnas. Vi
sose Nuertingeno apskr. lietuvių 
kolonijose numatyta plačiai su
organizuoti įvairių amatų kur
sus: šoferių, šaltkalvių, stalių, 
elektros instaliatorių, moteriš
kų rūbų siuvėjų ir kt. šiais rei
kalais rūpinsis inž. Pacevičius ir 
inž. Germanas.

25 žodžiai į Ameriką.
UNRRA sudarė sąlygds už- 

megsti ryšius su savo giminė
mis ar pažįstamais Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, šiam rei
kalui yra specialūs blankai, ku
riuose galima rašyti 25 žodžius. 
Iš Amerikos laiškus ir paketus 
galima gauti neapibrėžtame 
skaičiuje. Po pirmojo ryšio už
mezgimo, ateityje bus galima 
rašyti platesnius laiškus kiek
vieną savaitę.

Lietuvių kolonija Stuttgarte.
S

Paskutiniu laiku lietuvių skai
čius Stuttgartą padidėjo. Jų šiuo 
metu priskaitoma apie 300 as
menų. Dalis lietuvių, gyvenusių 
gana blogose patalpose, prieš 
pat Kalėdas buvo perkelta į pri
vačius butus, kur įsitaisė gana 
patogiai, šventėms visi lietuviai 
dš UNRRAos gavo gražių dova
nų. Maitinimas yra labai geras.

Nuertingeno naujienos.
Gruodžio 27 d. L. S. apyg. v- 

bos pirm. adv. Šlepetys Nuertin
geno lietuvių kolonijai padarė 
pranešimą apie lietuvių gyveni

mą Vokietijoje, kalbėjo apie 
tarptautinę politinę padėlį ir 
perdavė naujausias žinias iš Lie
tuvos, patirtas iš asmenų, nese
niai buvusių Lietuvoje. Apygar
dos v-bos narys dipl. teisininkas 
Šimaitis supažindino visus su 
naujaisiais lietuvių tremtinių 

j bendruomenės įstatais. Kalėdų 
i šventės praleistos įspūdingai. 
Bendrose Kūčiose dalyvavo visi 
lietuviai, kur prie kuklaus stalo 
pasidalinta kalbomis, įspūdžiais 
ir išklausyta maža pačių išpildy
ta programėlė, Kalėdų 1 d. vai
kučiams surengta eglutė: patys 
mažieji, vadovaujami p. p. Ga- 
brijolavičienės ir Gudauskienės, 
suvaidino vieno veiksmo vaidi
nimėlį “Sniegulę”, padeklama
vo, padainavo. Atvykęs Kalėdų 
Senelis visus vaikučius apdalino 
dovanomis.

Apylinkės Kolonijose.
Kichheimo lietuvių vadovybė 

spausdina anglų kalbos vadovėlį 
lietuviams, kuris netrukus bus 
pradėtas platinti. — Weilheime 
gruodžio 20 ir 21 d.d. doc. Gal
vanauskas skaitė paskaitas apie 
šių dienų politinę raidą ir emi
gracijos galimybes. — Oberlen- 
ningene išrinkta nauja valdyba; 
pirmininku ir komendantu yra 
agr. Barkauskas. Patvirtintas 
stovyklos statutas.
čiurlionies Ansamblis įsikūrė 

prancūzų zonoje.
Populiarusis čiurlionies an

samblis, gyvenęs prie, Bodeno 
ežero, naujai įsikūrė prancūzų 
zonoje mažame miestelyje Det- 
tingene, netoli Tuebingeno. Ne
seniai ansamblis buvo išvykęs į 
anglų zoną, kur davė visą eilę 
koncertų lietuviams ir anglų ka
riuomenės kariams. Artimiausių 
laiku ansamblis duos koncertą 
N uer tingen o lie tu via ms.
Atgaivinama Kauno konservato

rijos dainavimo klasė.
Dainavimo mokytojas Jonas 

Butėnas, šiuo metu gyvenąs Liu- 
becke, stengiasi atgaivinti Liu- 
becke Kauno Konservatorijos 
dainavimo klasę su privalomais 
teorijos, dainavimo ir pianino 
dalykais. Jonas Butėnas kviečia 
visus savo buvusius mokinius

norinčius tęsti studijas toliau ir 
taip pat norinčius naujai pra
dėti studijuoti dainavimą, rašy
ti jam laiškus Lietuvių Komite
to adresu: Luebeck, Untctrave 
111/112. Darbas numatoma pra
dėti šių melų pradžioje. (FMV)

Nuertingene pradeda veikti 
gimnazija.

Sausio 11 d. pradeda darbą 
Nuertingeno lietuvių gimnazija. 
1.14—15 d.d. bus patikrinamieji 
egzaminai tiems mokiniams, 
kurie neturi gimnazijos lanky
mo pažymėjimo. Gimnazijoje 
veik visos klasės. Mergaitėms ir 
berniukams, atvykusioms iš ki
tų vietovių, yna atskiri bendra
bučiai. Užsirašiusių mokinių yra 
apie 100, ir jų skaičius su kiek
viena diena vis didėja.

Naujieji Melai buvo sulikti 
bendrai prie alučio ir užkan
džių. Buvo išpildyta savo pajė
gomis sudaryta meninė progra
ma: eilėraščiai, solo dainos, vy
rų balsų trio ir kt.

Nuo Naujų Metų pradėta lei
sti radijo ir vidaus žinių biule
tenis “Mūsų Informacija”, spau
sdinama rotatoriumi. Taip pat 
išleista du sieninio neperiodinio 
laikraščio “Svetimoj Padangėj” 
numeriai.
Baigiamas spausdinti rašytojų 

metraštis.
Lietuvių rašytojų metraštis 

“Metai” jau baigiamas spaus
dinti. Knygą leidžia “IPatrios” 
leidykla. Metraštis bus gausiai 
iliustruotas.

Išeis vaikams laikraštis.
Lietuvių Raudonojo Kryžiaus 

Valdyba yra gavusi leidimą vai
kų laikraščiui “žiburėliui” leis
ti. Laikraštį redaguos jo senas 
redaktorius rašytojas Stepas Zo- 
barskas. šiame laikraštyje bus 
atskiras skyrius skautams, ku
riuos Liet. Raudonasis Kryžius 
yra pasiėmęs globoti.

Sustreikavo Pieninių 
Darbininkai
Detroite

< ----- -
1,300 keturių didelių Detroi

to pieninių darbininkų sustrei
kavo trečiadienį. Streikas pa
lietė apie 400,000 miesto ir apy
linkės šeimų.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
' KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

rakandų

Jūs TIKRAS .

nepaprasto gražumo rakandų dizaineris.
New Yorko rakandų dirbėjas, Duncan Phyfe (1768-1864),žinomas visa
me pasaulyje puikiausias nepaprasto gražumo rakandų dizaineris.

Dėl ypatingo pasižymėjimo

kuomet sakote

Jūs TIKRAS . . .

REX AIR-
Didžiausias išradimas po radio t. y.: 
air conditions, humidifies and va
cuums tuo pačiu laiku. Nėra dulkėm 
maišų. Galima pirkti tiktai nuo 
jūsų apylinkės salesman’o. Dėl de
monstracijos pašaukite JAMES RA
KAUSKAS. FAIrfax 4899.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR'
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 
imi m iitawmimMsmiaaBF

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
4148 ARCHER AVĖ.

Tel. Virginia 2114

NEREIKIA PINIGŲ 
ĮMOKĖTI

Kad pataisyti jūsų furnasą arba 
naują įdėti. Imkite tris metus iš
mokėti. Dauba* garantuojamas.

Esame biznyje per 28 metus.
Leiskite mums išbandyti.

VISI TELEFONAI:
LAWNDALE 0689
Kozak Furnace

SHEET METAL WORKS 
2117 SO. HALSTED ST.

James’ Tavern
310714 S. Halsted St.

Calumet 2467
—Kur bėgi?
—Pas James Janulevičią! Jis 
turi gerų gėrimų.

Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Vz Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 951 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4%
z BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
. P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

CHUNGKING, Kinija, vas. 
19 d. — Kinijos komunistai 
reikalauja, kad jiems būtų 
duotos didelės teisės Man- 
džiūrijoj administracijoj.

Kompar ti j os prop agand os 
aparatas tvirtina, kad jie turi 
apie 300,000 organizuotų par
tizanų ir policininkų šiam rei
kalavimui paremti.

Komunistai susiorganizavo 
Raudonosios Armijos globoje. 
Mandžiūrijoj komunistai gink
lais priešinasi valdžios karo 
jėgoms.

kuomet sakote

Prašyk Seagrams

Dėl ypatingo pasižymėjimo

degtinės
5

FINE WHISKIES SINCE 1857

įu V

ir buk TikldSim Prieš karine Rūšim

BLENDED WHISKEY 86.8 Proof. Seagram’s 5 Crown. 72^% Grain Neutral Spirits.
Seagram’s 7 Crown. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARCOS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
IS- !
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Maskva Laužo Sutartį Su Kinija
«

Kinijos valdžia jau neteko kantrybės, belaukdama, 
kad Stalinas išpildytų savo prižadų ištraukti rusų armi
ją iš Mandžūrijos. Jisai turėjo ją ištraukti iki vasario 1 
d., bet ji dar ir šiandien tebėra tenai ir nerodo jokio žen
klo, kad ji eis lauk.

Nebegalėdama ilgiau pakęsti tokio atviro sutarties 
laužymo, Kinijos valdžia vakar oficialiai pasmerkė Jal
tos susitarimą, kurį velionis Rooseveltas padarė su Sta
linu, ir pareiškė, kad ji nelaikys jo “rišančiu”. Pagal tą 
Jaltos susitarimą^ Rusijai buvo prižadėtos Kurilų salos 
ir įvairios koncesijos Mandžūrijoje, kurioms JAV prezi
dentas apsiėmė gauti gen. Čian Kai-šeko sutikimą.

Gen. Čian Kai-šekas sutiko tas koncesijas Rusijai 
duoti ir pasirašė atitinkamą sutartį su sovietų valdžia. 
Bet sovietų valdžia savo prižadų, duotų šitoje sutartyje, 
nepildo. Ji nesitraukia iš Mandžūrijos ir reikalauja iš Ki
nijos daugiau nuolaidų. Visoje Kinijoje dėl to kyla pa
sipiktinimas ir vieši protestai.

Jaltos susitarimo pasmerkimas yra, veikiausia, tik
tai pirmas žingsnis Kinijos kovoje prieš grobikišką so
vietų politiką Tolimuose Rytuose. Pirmas įspėjimas Sta
linui. Jeigu jisai nesiliaus ir toliau laužęs savo sutarties 
su Kinija, pasirašytos po Jaltos konferencijos, tai Kinija 
turės teisę atsisakyti ir nuo jos. f

Tada Rusija netektų visų privilegijų, kurias ji išsi
derėjo iš gen. Čian Kai-šeko Mandžūrijoje, Mongolijoje, 
Port-Arture ir kt. Stalinas, žinoma, galėtų laikyti jėga 
tą, ką jisai pagrobė Kinijos žemėse; bet tai būtų smur
tas, o ne teisė. Sovietų Rusija atsidurtų agresoriaus ro
lėje, kaip kad buvo Japonija!

Liberalizmo Sutemos Europoje
Belgijos parlamento rinkimuose katalikai, socialistai 

ir komunistai laimėjo, padidindami savo atstovų skaičių, 
bendrai, 18 suviršum nuošimčių. O liberalų partija pra
kišo.

Prieš karą jos atstovų buvo išrinkta į parlamentą 
33. Dabar beliko tik 17. Tai reiškia beveik 50'% nuostolį.

Bet panašus liberalų smukimas yra pastebimas ir 
daugelyje kitų Europos šalių. Didžiojoje Britanijoje, kur 
liberalizmas kitąsyk buvo galingiausia politinė jėga, libe
ralų partija paskutiniuose rinkimuose sugebėjo pravesti 
tik kelias dešimtis atstovų. Francūžijos liberalai (kurie 
oficialiai vadinasi “radikalais socialistas”), per Igus me
tus vadovavę respublikai, staiga virto bejėge grupe par
lamente.

Skandinavijos šalyse liberalai jau seniai*nebėra įta
kingi. Austrijoje per paskutinius rinkimus nepateko į 
parlamentą nė vienas liberalas. Bavarijos, Hesseno ir 
Wuertenbergo balsavimuose (Vokietijoje) liberalai pasi
rodė esą silpniausia partija. Dar nežinia, kaip bus Itali
joje, bet iš viso ko matyti, kad ir tenai senoji Giolitti par
tija yra subyrėjusi.

Aišku, kad buržuazinis liberalizmas Europoje atgy
veno savo dienas. Jisai atstovavo “vidurines klases”, t. y. 
pramonininkus, pirklius, bankininkus ir laisvųjų profesi
jų žmones.

Du pasaulio karai šituos visuomenės sluoksnius labai 
susilpnino, kai kuriuos jų beveik visai sunaikino. Jų liku
čiai dedasi su kitais sluoksniais, stengdamiesi išgelbėti 
tai, kas dar nėra žuvę.

Bet tai nereiškia, kad yra dingusios liberalizmo idė
jos. Asmens laisvė ir piliečio teisės, už kurias kovojo li
beralai, šiandien yra įrašytos i kiekvienos politinės par
tijos programą. Net ir komunistai šitas idėjas skelbia — 
tose šalyse, kuriose jie neturi galios.

Liberalizmo filosofija pasidarė neatskiriama Vakarų 
civilizacijos dalis. Darbo žmonės negali jos atmesti, jeigu 
jie nenori susilaukti didelės skriaudos sau. Pavyzdžiui, 
Rusijoje, kur liberalinės idėjos nebuvo liaudies supras
tos ir įvertintos, darbininkai ir ūkininkai pateko vergo- 
vėn.

Bet darbo žmogui vien tiktai laisvės nepakanka. Ji
sai negali gyventi, jeigu jisai neturi uždarbio. Jisai ne
gali būti laimingas, jeigu jo uždarbis nėra užtikrintas.

Jisai todėl kovoja taip pat ir už tam tikrus “sociali
nius” reikalavimus: už teisę organizuotis ir streikuoti; 
už teisę daryti kolektyvias sutartis su darbdaviais; už 
apdraudą nuo ligos ir nelaimės ir už senatvės pensijas ir 
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ___ _____________  $6.00
Pusei metų____________  3.25
Trims mėnesiams _______ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams ___ _____________ $8.00
Pusei metų •.__  4.00
Trims mėnesiams___ _ _  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

MASINĖS- ŽUDYNĖS 
KAUNE

Sovietų prokuroras tarptauti
niame teisme, Nuernberge, Ivan 
Smirnov, kaltina nacius, kad jie 
nužudė Kaune 22,000 žmonių 
per dvi dienas, 1941 m. gruo
džio mėnesį.

Smirnovas sako, kad Kauno 
skerdynė buvo atlikta “mirties 
forte”, už miesto.

O bolševikai dabar tęsia tą 
žmonių žudymą Lietuvoje. Per 
metus laiko, kai sovietų Raudo
noji armija sugrįžo Lietuvon, 
jie nužudė tarp 20,000 ir 30,000 
žmonių.

Stalinas ir Molotovas turėtų 
būt pasodinti kaltinamųjų suo
le šalia Ribbentropo ir kitų na
cių šulų.

BELGIJOS SENATAS
Pereitą sekmadienį Relgijoje 

buvo renkami atstovų butas ir 
senatas. Jau buvo pranešta, kad 
atstovų bute neturės daugumos 
nė viena partija.

Bet senate, gal būt, turės ab
soliučią daugumą krikščioniškai 
sociali partija (katalikai), kuri 
laimėjo 51 vietą. Socialistai ga
vo 35 vietas, komunistai 11, li
beralai 4. Krikščioniškai socia
li partija turi 1 senatorių dau
giau, negu visos kitos partijos 
drauge.

Tačiau senato rinkimai dar 
nepabaigti.

Ateinantį sekmadienį Belgijo
je įvyks savivaldybių rinkimai.

TREMTINIŲ ATEITIS
NEAIŠKI

šiemet pabaigs savo darbą 
tarptautinė šelpimo organizaci
ja, UNRRA, kuri rūpinasi trem
tiniais ir “išvietintais asmeni
mis” Vakarų Europoje. Kas jais 
rūpinsis toliau?

Laikraščių korespondentai pa
klausė apie tai senatorių Con
nally, kuris dalyvavo Jungtinių 
Tautų suvažiavime, kaipo vie
nas Amerikos delegatų. Jie no
rėjo žinoti, ką planuoja daryti 
pasaulio organizacija, kuri pa
skyrė specialų komitetą tremti
nių klausimui studijuoti ir įsa
kė jam paruošti raportą atei-

TEISINGIJM AS ATKELS VARTUS 
TĖVYNĖN

1945 m. gruodžio mėn. 8—9 
dienomis Vokietijoje, Hanau 
mieste įvyko gausus Lietuvos 
Teisininkų tremtinių atstovų 
suvažiavimas. Neatsižvelgiant 
į sunkias susisiekimo sąlygas, 
iš amerikiečių, anglų ir pran
cūzų valdomų Vokietijos sri
čių susirinko 90 žymiausių Lie
tuvos tremtinių teisininkų: 
aukštųjų Lietuvos teismų pir
mininkai, prokurorai, įvairaus 
rango teisėjai, tardytojai, ad
vokatai ir kiti. Dalyvių tarpe 
buvo ir ilgus metus nacių kon
centracijos stovyklose kankin
tų, bei raudonųjų kalintų tei
sininku. 

g

Ir nenuostabu! Smurtas ne
pakenčia teisės ir teisėtumo, ir 
jas skelbiančio žmogaus. To
dėl abiejų Lietuvos okupacijų 
metu daugiausiai nukentėjo 
Lietuvos teisininkai. Pirmo
sios okupacijos siautėjimo 
pradžia pasireiškė kasdieninė
mis radio žiniomis apie vis 
naujus teisėjų, advokatų, pro
kurorų ir kitų teisininkų atlei

1.1.
Pilnas šitų reikalavimų įvykdymas bus galimas, tik

tai pertvarkius visą; ekonominę sistemą, taip kad darbi
ninkai turėtų sprendžiamą balsą pramonės tvarkyme. To
kią sistemą šiandien jau bando įvesti palaipsniui Angli
ja ir Francūzija. Faktinai visa Europa jau prie to eina.

Todėl tenai “grynas” liberalizmas, kuris žada tiktai 
laisvę žmogui, nyksta. Jo vietą užima įvairūs “sociali
niai” judėjimai, kurie bando sujungti asmens laisvės idė
ją su ekonomines gerovės užtikrinimu darbo žmonėms.

nančiai UNO sesijai rugsėjo mė
nesį.

Sen. Connally abejoja, kad 
rugsėjo mėn. bus kas nors nu
tarta. Išvietintų asmenų klausi
mas esąs taip painus, kad jisai 
nenorįs jo dabar diskusuoti.

“GAILISI”, KAD MAŽAI 
AUKŲ

Išdergusi New Yorko Lietu
vių Tarybą, kuri paminėjo Lie
tuvos nepriklausomybės sukak
tuves pereitą sekmadienį, komu
nistų “Laisvė” rašo, kad Tary
bos parengime buvę mažai en
tuziazmo ir publika davusi ma
žai aukų. Sako:

“...iš organizacijų ir as
meniškai dalyvių čia sunešta 
tiktai kiek virš tūkstančio do
lerių.”
Tiesa, kad tai nėra labai di

delė suma. Maskva savo agentų 
užlaikymui Amerikoje išleidžia 
imliomis dolerių. Todėl Mizarai 
ir jo klapčiukams tūkstantinė 
atrodo menkniekis.

Tačiau so.-bostoniečiai irgi su
dėjo virš tūkstančio, čikagiečiai 
taip pat; mažesnės kolonijos su
aukojo po keletą šimtų. Tokiu 
budu visgi susidarys ne visai 
maža suma Lietuvai ginti nuo 
Stalino šunelių.

GEN. DENIKIN 
AMERIKOJE

Pereitą savaitę atvyko iš 
Prancūzijos į Jungtines Valsty
bes buvusis “baltųjų armijų” 
vadas Rusijoje, gen. A. Denikin. 
Rusai surengė jam prakalbas 
Manhattai), Center svetainėje.

Vienas laikraštis rašo, kad 
per ištisą savaitę komunistai 
šaukė visas rusų organizacijas 
New Yorke dalyvauti protesto 
demonstracijoje prieš gen. Deni- 
kirią. Bet atvyko tik 35 asmens, 
kurie “pikietavo” mitingą, ne
šiodami lentas su įvairiais užra
šais. Į

Salės viduje buvo kokie 700 
žmonių. Gen. Denikinas jiems 
aiškino, kad negerai darė tie ru
sai, kurie laukė pagalbos iš Vo
kietijos. Bet jisai taip pat kriti
kavo tuos, kurie remia sovietų 
valdžią.

dimus. Atleistųjų, dažniausia, 
buvo aiškus kelias—į kalėji
mą. . Antroji—nacių okupacija 
atnešė daug kam net mirtį.

Apie tai aiškiai kalba vieno 
žymaus advokato suvažiavime 
patiekta baisioji Lietuvos tei
sininkų statistika 1940—1945 
metais:

A. BOLŠEVIKŲ OKUPACIJA:
1. Atleista iš pareigų:

a) teisėjų .........   189
b) prokurorų ........... 32
c) tardytojų .....  59
d) advokatų ........... 35

Viso .........................  315
2. Nužudyti, kalinti ir kitaip 

persekioti:
a) nukankinti arba nužudyti 2
b) dėl persekiojimų mirė

arba nusižudė ......  2
c) kalinti ir ištremti .......  15
d) 1941 m. birželio men.

14-17 d. d. suimti ir
ištremti ....................   37

e) tada pat ištremtos teiše

NAUJIENŲ-ACME KadioptioU’
SEATTLE, WASH. — Dėl žemės drebėjimo nukentėjo mėsos sandėlis. Že

mės drebėjimas buvo jaučiamas 60,000 ketvirtainių mylių plote. Nuostolių pada
ryta už daug tūkstančių dolerių

.......................... j ................ ' ------  . =
ninku šeimos .........  8

f) kalinti, bet nespėti sunai
kinti—1941 m. birželio 
mėn. 23 d. išsilaisvinę 27

g) persekiojami pabėgo už
sienin ...............    20

k) dėl persekiojimų repat- 
riavo Vokietijon ...... 22

Viso ................................. 137
B. VOKIEČIŲ-NACIŲ 

OKUPACIJA:
1. Nukankinti arba nužudyti

Lietuvoje .....___ ___  120
2. Nukankinti arba nužudyti

K. Z.............. ................... 5
3. Dėl persekiojimų nusižu

dė arba šiaip nelaimingai 
mirė ,......  6

4. Kalinti K. Z. ir kalėjimuo
se, bet nespėti sunaikinti 
ir alijantų kariuomenės 
išlaisvinti ....................  16

5. Nuo vokiečių persekioji-
- mo pabėgo į SSSR .... . 17
6. Vokiečių ištremti iš Lie

tuvos  -- ------- ----- 1
7. Nuo persekiojimų slapstė

si Lietuvoje ........   6

Viso .....      171

C. BENDRAS BALANSAS
1. Per abi okupacijas skau

džiai paliesta ...   298
arba 49% visų teisininkų

2. nužudyta 33% visų teisi
ninkų, arba .... . .  199

3. išėjo iš K. Z. ir kalėjimų 58
arba 9,6% visų Lietuvos 
teisininkų.

4. mirė natūralia mirtimi ....17

neteisės veiksnius. Visa tai nu
teikia mums jėgų pakelti iš
trėmimo dienų sunkumus, ir 
viltingai žiūrėti į ateinančių 
dienų įvykių raidą. Neteisės 
zenitas jau perkoptas, ir vėl 
prasideda teisės kelias algai 
į gyvenimą, į asmenų ir tautų 
santykius. Ypač mums, lietu
viams teisininkams, tai viltin
ga paguoda, nes tik teisė ir 
teisingumas tegali atkelti var
tus į tėvyne, kur teisingumo 
baras, kaip ir kitos gyvenimo 
sritys, yra didžiai apardytas, 
sužalotas, suniekintas.

—O, kad išliktumėm fiziškai, 
moraliai ir intelektualiai sveiKi 
ir pajėgus, — kalbėjo jis to
liau, — kol galėsime sugrįžti 
namolei, kad neištižtumėm ir 
nesuardyiumėm ištrėmimo pli
koj kasdienybėj, kad ne veltui 
gaištumėm skaudžias dabarties 
uienas, o pasiruoštumėm didžia
jam Lietuvos atstatymui ir at
statymui teisės srityje, kad ne- 
giąztumėm viską praradę, kad 
parvežtumėm savo ' brangiajai 
tėvynei motinai dovaną, kad 
nebetektų raudonuoti prieš tuos, 
Kurie ten sunkią egzistencijos 
kovą kovoja, mes turime susi
burti ir bendromis jėgomis pa
daryti viską, kas galima, tiek 
musų egzistencijai čia paleng
vinti, tiek įjungti mūsų suge
bėjimus į parengiamuosius dar

antis atstatymui Lietuvos, tiek 
'įjungti mūsų pastangas į darbą, 
I tvarkant bendruosius tremtinio 
reikalus ir kovojant su pasi- 
reiškančiomis negerovėmis, tiek, 
pagaliau, įjungti į bendrą akci
ją dėl Lietuvos ir su mumis 
apeliuojančius į pasaulio sąži
nę ir teisės pajautimą.

O ir materialiniu atžvilgiu 
teisininkai yra ypatingoj padė
ty, nes teisininko profesija nė
ra eksportinė, nėra tarptautinė. 
Kai medikas, technikas, buchal- 
teris savo žiniomis gali operuo
ti visame žemės rutulyje, tei
sininkui aklimatizuotis sveti
mame krašte yra didžiai sun
ku. Ryšium su tuo susidaro lė
šų problema būtiniausioms iš
laidoms. /

Dėl šių ir kitų svarbių mo
tyvų jis paragino suvažiavimo 
dalyvius įsteigti Lietuvos Tei
sininkų Tremtinių Draugiją, 
šiam siūlymui visi pritarė.

Suvažiavimas priėmė vieno 
aukšto Lietuvos teismo pirmi
ninko parengtus įstatus ir iš
rinko centro valdybą, garbės 
teismą ir revizijos komisiją. 
Nutarta kreiptis į pasaulio tei
sininkus, atatinkamoje peticijo
je išdėstant Lietuvos reikalą ir 
prašant paremti kovoje prieš 
neteisę, užsmaugtą Rietuvos 
laisvę, o be to Nurenbergo by
los proga akcentuoti-iškelti fak
tą, kad mažytė Lietuva jau 
1934 m., nebodama gręsmės, 
sprendė mažąją Nuernbergo 
bylą — Klaipėdos nacių, sieku
sių atplėšti Klaipėdą nuo Lie
tuvos, bylą, kuri jau tada at
kreipė viso pasaulio rėmėsi. 
Suvažiavime paaiškėjo, kad vie
nas K. Z. ilgus metus kalintas

iki šiol turimomis žiniomis 
Vokietijoje yra atsidūrę—302 
arba 50% visų Lietuvos teisi
ninkų. Tad šių tremtinių tei
sininkų atstovai ir suvažiavo 
aptarti savo ir Lietuvos reika
lus, ir įkurti profesinę draugi
ją. Suvažiavimo iniciatorių 
vardu amerikiečių išlaisvintas 
iš barbariško naciu K. Z. lage- 

G O
rio Lietuvos aukštojo teismo 
prokuroras padarė įspūdingą 
pranešimą, kuriame pabrėžė, 
kad ir mes teisės ginklanešiai, 
kaip bjauriausios neteisės au
kos, priversti nusilenkti netei
sės triumfui, ir ne kartą bai
mingai abejojame, kas su
draus, kas pažabos tą tamsy
bių išsibėgėjimą, kuris savo 
pergalingam dūkime, rodos, 
taikstosi užlieti ir tas paskuti
nes mūsų planetos salas, ku
riose dar defenzyvoje apsika
susi tebesilaiko teisė, ir jos 
pirmagimė duktė—-laisvė. Ta
čiau, anot jo, vis dėlto pro 
smurto, pro sauvalės ir pro 
neteisės tvaiką, mes bent ’pro
tarpiais galime jau aiškiai 
justi teisės, kad ir labai silpną 
dvelkimą. Teisė gyva! Ji jau 
rodo ženklus, kurie gal but ir 
pranašai būsimos teisės ofen
zyvos prieš neteisybę, prieš 
sauvalę, prieš smurtą. Ir, J. A. 
V. Kongresas savo pajėgiausia 
visame pasaulyje kariuomenę 
nutaria pavesti Jungtinių Tau
tų organizacijos dispozicijai, 
tai tas reiškia, kad atgims
tančioj i teisė bus tikrai efek
tyvi ir pajėgi palenkti visus 

ir kankintas Lietuvos aukštojo 
teismo prokuroras įstojo į Nu
ernbergo nacių bylą ir iškėlė 
jiems asmenišką civilinį ieški
nį dėl nuostolių atlyginimo.

Re to, suvažiavime iškelta 
reikalas sueiti į santykius su 
alijantų teismais darbo ir stu
dijų reikalu ir daug kitų reikš
mingų minčių.

Ta proga vienas Lietuvos tei
sės mokslų profesorius skaitė 
visiems stovyklos lietuviams pa
skaitą apie svetimšalių būklę 
tarptautinės teisės šviesoje ir 
vienas žynius advokatas atpa
sakojo Londopo universiteto 
profesoriaus Frindrik A. Hayek 
knygos “The Road to Serf
doom” mintis, pagal kurias fa
šizmas, nacizmas ir komuniz
mas veda į didžiausią žmo
gaus nužmoginimą ir . as
mens laisvės panaikinimą.

Suvažiavimo dalyviai sto
vyklos koplyčioje išklausė pa
maldas, kurios buvo laikomos 
už mirusius. Jiems pagerbti bu
vo padėtas prie paminklinio, 
lietuvio pastatyto, kryžiaus vai
nikas, o baigiant kuklios vaka
rienės metu atsisveikino jaudi
nančiomis kalbomis ir gražiais 
linkėjimais greičiau susitikti 
išlaisvintoj e, demokra tiško j e 
Lietuvoje, o čia — Vokietijoje, 
visiems tampriai susijungus 
vykdyti suvažiavime aptartus 
uždavinius. Suvažiavimas už
baigtas Lietuvos himnu.

Tai buvo dvi dienos, kurias 
ilgai-atsimins Lietuvos teisinin
kai tremtiniai, tai pergyventi 
įspūdžiai, kuriuos kažin ar ga
li suprasti laisvės kraštų pilie
tis, kad ir brolis, kaip lygiai 
sunku būtų suprasti ir tas iš
kentėtas Lietuvos teisininkų, 
kaip ir daug tūkstančių kitų 
lietuvių, net motinų su mažais 
kūdikiais, kančių, kurias šios 
mažos valstybės ramūs ir nie
kuo nekalti gyventojai iškentė
jo ir kenčia tik dėl to, kad kai
mynai grobuoniai panorėjo jų 
kančių ir ašarų ir net kraujo 
dėl to mažyčio Raitijos jūros 
skalaujamo ir auksiniais ginta
rais apsėjamo' žemės gabalėlio. 
Taip pat gal sunku bus kitiems 
suprasti ir tai, kiek guodžia 
Lietuvos tremtinius laisvių ša
lies vyrų Roose vėl to ir Truma- 
no duotos mažoms tautoms vil
tys ir pasitikėjimas, kad lietu
viai, kaip ir kitos mažos tau
tos nebus apvilti. O tas viltis 
dar stiprina ir tai, kad Lietu
vos tremtinys jaučia, kad jo 
brolis lietuvis ten iš užjūrio 
tiesia jam pagalbos ranką ir 
deda visas pastangas, kad ma
žytė Lietuva vėl atgimtų.

Jurgis Ežerietis

INFANTILE 
PARALYSIS

JANUARY 14-31
Iht National Foundation for Infantile Paraleli



Su Jeep’u irjalapine
(KARO ĮSPŪDŽIAI IŠ EUROPOS)

KEISTUTIS CHO
RUS MELODIES

NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMAS
KOSELANDE BUVO SĖKMINGAS SPORTAS

A. E. D. D. NARIAI

ANTANAS VAIVADA 
_____ (Tęsinys) ____

“Pieninėj sako, kad jisai da
bar Giessen’e”, painformavo sū
nus.

“Giessene?”
“Kai tas amerikiečių vienetas 

išvažiavo iš Bad Nauheimo, tai 
ir jį pasiėmė kartu.”

. “Kažin ką veikia?”
“Tur būt, elektrų tebetaiso”, 

linksmai pastebėjo duktė, ir vi 
si sukvatojo.

Sldabeika buvo neišsemiama 
tema pasikalbėjimams, o ypač 
(anekdotams,
ciau susipažinti, kai kartą 
sų name sugedo elektra.

(Bus daugiau)

Teko su juo ar- 
mū-

įskųs. Kai 
tai nedrįsti 
nors tikrai 
žmona šau- COLUMN

Išėjęs į darbą per dieną rū
pinies, ar parėjęs namo rasi ten 
šeimyną? Parėjęs namo virpan
čia ranka atidarai duris ir ne
drįsti pažiūrėti į vidų. Vietoj 
žmonos ir vaikų, gal ten stovi 
būrys enkavedistų. Arba gal 
nieko nebėra, žmona ir vaikai 
dingę, ir kitoj durų pusėj gal 
tik tušti betvarkiai kambariai.

“Taip mes gyvenom be per
traukos, be progos lengviau at
sikvėpti, be jokios progos nuo 
baimės ištrūkti.

“Mokykloj vėl tas pats. Bijai 
prasižioti, nes gali ištrukti įtar
tinas žodis, o už durų gal kas 
klausosi. Gal vaikų tarpe yra 
tokių, kurie tuojau 
suskamba telefonas, 
nuimti ragelio. Kas 
klausosi. O gal tai 
kiasi pagalbos?

“Eidamas gatve, nedrįsti dai
rytis, nes gal kas seka. O jeigu 
seka, tai nenori parodyti, kad 
žinai. Sutikęs pažįstamą, bijai 
sveikintis, nes gal jis įtariamas 
ir gal jį seka. O jeigu seka, tai 
pavojinga kalbėtis. Jis taip pat 
nedrįsta sveikintis. Jisai nėra 
tikras, kad pats nesi įtariamas 
ir nesekamas.

“Galiau, pasidaro taip, kad 
net žmonai ir vaikams pradedi 
nebetikėti. Pradedi ir juos įtar
ti. Kiekvieną kartą kai jie išei
na, tai bėgi prie lango pažiūrėti 
kur jie eina ir su kuo susitin
ka. Kankinai netikrumas, kad 
gal vaikai apsiėmė informuoti. 
Kankina netikrumas, kad gal 
juos suims ir jie nebegrįš na
mo.

“Kiekvienam ,žingsnyj netik
rumas, kiekvienam žingsnyj 
baimė. Kiekvieną kartą durų 
varpelis suskamba, panika už
verda širdyj. ‘Gal jau NKVD 
ateina!’

“Visas Kaunas toks buvo. Vi
sas Vilnius. Visa Lietuva. Mes 
to teroro niekad neužmiršim. 
Antro karto negalėsim pakelti. 
Todėl mes jokiu būdu į Lietu
vą negrįšim. Badas ar ūmi mir
tis čia yra geriau, negu siste- 
mališkas moralis kankinimas, 
kuriuo bolševikai, kaip dielės, 
siurbė mums sveikatą ir gyvy
bes.”

Tautkus pasidairė, lyg sver
damas efektą, kurį 
iššaukė.

“Tai, įsikalbėjau”, 
juoke. “Tamstai gal 
klausyti. Visi tą patį

NICARAGUA’S NEW PORT 
OF SOMOZA RECALLS 
GOLD RUSH CENTURY AGO

Puerto Somoza, Nicaragua’s 
new port of entry on the Pa
cific coast, is north of San 
Juan del Sur where thousands 
of “forty-niners” embarked for 
the California goldfields. To 
make the Nicaraguan crossing 
the gold-seekers went up the 
San Juan River and through 
Lake Nicaragua by boat to La 
Virgen, thence by stage coach 
over a 15-mile road ito the Pa
cific port.

San Juan del Sur and the 
northern port of Corinto were 
long Nicaragua’s principal Pa
cific ports, and the only har
bors having rail connections in
land, says a bulletin from the 
National Geographic Society. 
Puerto Somoza, named for Ni
caragua’s president, is midway 
between them.

A short rail connection with 
Diriamba, 15 miles inland, will 
put the new port within easy 
reach of Nicaragua’s principal 
cities — the capital and largest 
city, Managua; the tobacco 
market, Masaya; and Granada, 
largest 
gua.

port on Lake Nicara-

jo žodžiai Pacific

jis nusi- 
nusibos ir 

kartos 
apie bolševikus. Iš to ką pasa
kiau, gal suprasi kodėl mes ne
grįšim. Bet, užteks. Beje, kas 
čia minėjo Skabeiką? Kažin 
kaip jam dabar ’sekasi ?

PASKOLOS 
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už 4-tą nuošimtį

MUTUAL 
FEDERAL 

Savings & Loan 
ASSN, of CHICAGO
2202 West Cermak Road 

Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast.

Coast Most Populous 
of Nicaragua’s one mill-Most

ion population live along the 
mountainous Pacific coast where 
the elevation and lakes afford 
some relief from tropical tem
peratures. Through this section 
passes the Pan American High
way; both railway and high
way systems are largely con
fined to the western half of 
the country.

Puerto Cabezas, banana and 
lumber port on the Atlantic 
coast, now has a railroad which 
is being extended 120 miles in
land. One highway reaches east
ward to Rama, 70 miles up the 
Escondido River from the Cari
bbean coast ; but most eastern 
settlements have only river and 
coastwise connections.

South of Puerto Somoza is 
the coastal town of Brito which 
has figured in surveys as the 
Pacific entrance to the proposed 
Nicaraguan ship, canal. The 
roadstead of Brito is only a 
slight indentation at the mouth 
of Nicaragua’s Bio Grande,

Nicaragua’s west coast, ex-

•
In lieu, of a rehearsal, we had 

our Valentine’s Party last 
Thursday, with all its fun and 
laughter, dancing and singing, 
all adding up to A GOOD TIME 
FOR ALL.

Before the party got under 
way, Lucille was seen teaching 
Tony Ozelis the Lithuanian hop, 
and succeeded as Tony danced 
it several times after ithat.

In charge of the party were 
the capable young ladies Mild
red Misiaveg and Helen Bitinas, 
and the capable young man 
Tony Ozelis. Lots of credit is 
due them for the success that 
the party was.

Helen Bitinas arranged • for 
the music and the chorus is 
deeply grateful to Dan Plach 
for if.

Tony Ozelis and Helen Biti
nas both took charge of the 
refreshments.

Mildred Misiaveg took charge 
of the Valentines and acted as 
mailman for them. She also 
arranged for those candy hearts 
we all chewed on.

Johnny Tamulonis, vice-pres
ident of the chorus, who looks 
in on every committee, ar
ranged to have his sister make 
two lovely crowns with which 
the Valentine king and queen 
of the chorus were crowned. 
Thanks to your sister, Johnny, 
and to you.

As long as I mentioned the 
crowning of the king and queen, 
I might as well tell you about 
it. Ballots were passed out to 
everybody and the girls voted 
for a man and the men voted 
for a girl and when the ballots 
were counted up, Helen Bitinas 
won the crown of Valentines 
as queen and Tony Ozelis won 
the crown as king. So, there 
folks, are the sweethearts of 
the chorus as we chose them. 
Immediately after the crowning 
the two of them swayed into 
a waltz dance.

A party is no party unless 
someone takes a spill and this 
.time it was Albina Sliozis as 
she danced. Funny? I should 
say!

Joe Martin and Helen Bitinas 
did the jitterbug as the rest 
of us stood back and w7atched 
them. You should see them 
swing it!

Joe is quite a dancer and had 
even Lucille doing some fancy 
stepping there. Something out 
of the ordinary for her.

Well, no party is complete 
to Bob unless fhere’s community 
singing and so he lead in on 
most of the songs. His favorite 
is still “Plaukia mano laivelis”.

Pleasant it was to note that 
Nora and Steve Baran risked 
the cold that evening and came 
for the party. Speaking of them, 
should I tell what I saw? Yep, 
right in front of her husband,

9 Wardo Lietuvių Demokra
tų Klubas Roselande surengė 
praėjusį antradienį, vasario 19 
d. prakalbas Lietuvos nepri
klausomybei paminėti.

Prakalbos įvyko Visų šven
tų parapijos svetainėje. Publi
kos minėjime dalyvavo apie 
300. Kaip dėl kolonijos, kuri

Nora kissed Bruno, or Bruno 
kissed Nora, whichever it was! 
Oops, perhaps I shouldn’t have 
divulged that for someone could 
be in the dog-house on account 
of it,

A welcomed surprise was 
when Albert Dagis walked into 
the party dressed in civies. Its 
great to have you back, Al, and 
here’s hoping to see you each 
week. By the way, Al did some 
dancing too, and if I remember 
correctly, he never did that be
fore.

Well, itime to go and so I’ll 
just remind you that there’s 
a rehearsal tonight and one 
that you should all be at. So, 
its Hollywood Inn, 2417 West 
43rd St., 8:00 P.M., and all 
members ar.e urged to be there. 
Those who’d like to join with 
us are also welcome. See you 
later. — “Sis”

randasi itin atokiai nuo kitų 
Chicagos lietuvių bendrijų ir 
kur lietuvių netaip jau daug 
gyvena, tai buvo didžiai sėk
mingas susirinkimas.

Kalbėjo Lietuvos konsulas 
Dr. !P. Daužvardis, klebonas 
kun. J. J. šaulinskas, 9 Wardo 
komitimanas Sheldon W. Go- 
vier, kandidatas į 9 Wardo al- 
dermaną Leslie Beck ir leite
nantas A. Vaivada.

Kalbos lietė lietuvių vargus 
pačioj Lietuvoj, lietuvių ir jų 
draugų troškimą ir pastangas 
atgauti Lietuvai nepriklausomy
bę, jos kovą ųž laisvę ir lietu
vių tremtinių ir pabėgėlių pa
dėtį vakarų Europoje.

Publikos nuotaika buvo labai 
palanki kalbėtojams ir iš viso 
draugiška.

Tarp kitko 9 Wardo Lietu
vių Demokratų Klubas įteikė 
savo pirmininkui S. Dombro 
deimnatinį žiedą už jo nenuils
tantį darbą organizacijos lietu
vybės labui. '

Koncertinę programos dalį iš
pildė p. Kastas Sabonis ir Nas- 
turkų Choras.

Aukų surinkta apie 60 dole
rių.

★ 
Tarptautinės

ristynės

Phone CANAL 6122

DR. S. B1EZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

3705 W. 61st Place 
Hemlock 1701

GUARANTEED WORK
PAPERING, AND PAINTING—INSIDE AND 

OUTSIDE

Geo. Janaliunas Tom Valentine
6941 S. Claremont 
Prospect 9320

CALL EITHER PLACE FOR FREE ESTIMATE 
, I .    111,1 I.

Automobile 
INSURANCE 

as low as

$24.10 year

$500.00 medical
POLICY

$4.00 year J. A. Shulmistras
INCOME TAX SERVICE

NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE 
$1000.00 rouOT 

for 3 years 
As low as 

$5.00

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

Vasario 22 d. Falcon Audi
torijoje (1812 S. Ashland Avė.) 
įvyks tikros tarptautinės čisty- 
nės. Jugoslavas “tigras” Joe 
Marsh risis su vokiečiu Rudy 
Strongberg; indi jonas Lone 
Wolf su Harold Starr; lietuvis 
Vytautas Bancevičius su lenku 
Kitowski, ir čekas Joe Dvorak 
sq John Dohering, kuris yra 
vengrų kilmės.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

tending 160 miles in a south
easterly direction, is backed by 
volcanic peaks and mountain 
ranges, with many hills crowd
ing the shore and presenting 
steep cliffs to ithe pounding
surf. Volcano Viejo is only 16 
miles inland; and Volcano Ome- 
tepe, rising from Lake Nicara
gua, is 23xmiles inland. They 
are two of Nicaragua’s tallest 
peaks.

Tegul Pinigai ~ Pinigus Uždirba
PIRKITE UŽ SAVO PINIGUS SAUGIUS, 

GERAI APMOKANČIUS MORGICIUS

GARANTUOJAMI 6 NUOŠIMČIAI
Didelis pasirinkimas Gerų Pirmų Morgičių, 
Antrų Morgičių ir Sutarčių-Kontraktų ant 
pelningų nuosavybių, kaip tai apartmentinių 
namų, Cottages, Bungalows, biznio nuosavy
bių ir įvairios rūšies namų.

Ateikite pasikalbėti ir persitikrinti apie šiuos morgi- 
čius su LIETUVIU—

Mr. CHARLES JANULIS

MORTGAGE EXCHANGE
111 w. WASHINGTON ST.

Kamb. 358-360-362 Chicago, Ill.
arba pašaukite telefonu:
STAte 6385-6-7

r eiVE Me 9UT A DAY,HEARTLESS WRETCH,TO 
STAY THIS FORECLOSURE YOU THREATEN!
. AGAINST MY UNCLE'S RANCH •

Lietuviams bus labai įdomios 
imtynės tarp Bancevičiaus ir 
Kitowskio, kuris yra labai po
puliarus tarp lenkų.

Ristynės prasidės 8:15 vai. 
vakaro. Promoteriai yra: Ka
rolis Požėla ir Joe Detloff.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis
Ištaiso

ir Akinių Dirbtuve 
HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

3401

8

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. D. A. LEMBERG ir 
Dr. M. SIEGEL

Praneša, kad jau sugrįžo iš kariškos 
tarnybos ir pradėjo medicinos ir 
chirurgijos praktiką buvusiuose Dr. 
Armstrong ofisuose, adresu:

1800 So. Halsted St.
Telephone: HAYMARKET 1919

________________________ .________L_

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak
Sekmad. nuo 10 vai iki 12 dieną.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE’

AMD .To BE SURE .A HAGGARD,CORNERED 
FU6ITIME WATCHES THE SHERIFF’S PARTV 
CLOSE IN ON HIM IT 15 OUR HERO!!A-FEW HOURS

16 GENEROSITY / 
ITSELF! S

^PLEASE! - PLEASE?^ 
, RUDOLPH! HA\JE J 

x. pity ! .... yy

FpERHAPS •• IF
1HARRY WERE

'THAT OUTLAW?.1 HEH-HgH
LUCKY IF HE ESCAPES Tl

NOOSE.ME DOVE !

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

» Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas »KĖLEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. V. E. S1EDUNSK1
DANTISTAS

4143 Archer Avenue
(Kampas Francisco Avenue)

Tel. LAFAYETTE 3650

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR ClilKLKUAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4ir6:30—8:30 
Pirmadieniai^ tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRLKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS !

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
mais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KiU Lietuviai Dali tarai

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6086 
jei neatsiliepia—sauk SJEELEY 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IK UIliftUKUAS 

6155 SU. KEDZiJE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant treciad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m. 

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Dr, Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais.

_____ pagal susitarimą..________

Dr. R. B. Peters 
(PETRAITIS) 
DANTISTAS 

dabar sugrįžęs iš kariuomenės 
Ofiso adresas: 

3102 W. 63rd St.
Atdaras pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. Tel. REPUBLIC 0310

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Jau sugrįžo iš tarnybos užjūryj ir 

vėl praktikuoja savo ofise 
2408 West 63rd St. 

Tel. HEMlock 5524—dieną ar naktį 
Valandos: 7 iki 9:00 vakare kasdien

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

u—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—KETVIRTAD., VASARIO 21, 1916
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GELEŽINKELIU DARBININKŲ 
STREIKAS GRESIA

Lokomotyvų inžinierių unijos 
prezidentas Alvanley Johnston 
ir vagonų prižiūrėtojų (trein- 
manų) unijos prezidentas A. E. 
Whitney paskelbė, kad šiuo 
metu abiejų kalbamų unijų na
riai balsuoja klausimą, ar skelb
ti streiką. Balsavimas eina tarp 
darbininkų, kuriuos samdo 300 
šalies geležinkelių.

Pasak Whitney ir Johnstono, 
jau gauti balsavimų daviniai iš 
60 geležinkelių. Jie rodo, kad 
lokomotyvų inžinieriai čia bal
savo ICO nuošimčių už streiko 
paskelbimą. Treinmanų balsavi
mo daviniai rodo, kad šitos uni
jos nariai balsavo 99 nuošim
čių už streiko paskelbimą. Va
dinasi, streikas užginamas be
veik vienbalsiai.

Kalbamos unijos reikalauja 
algų pakėlimo 25 nuošimčius. 
Tikslu priversti kompanijos rei
kalavimą išpildyti ir yra bal
suojamas streiko klausimas.

Kai tik ateis balsavimų da
viniai iš kitų geležinkelių, tai 
bus paskelbta, kad treinmanai 
ir inžinieriai nutarė streikuoti. 
Keliamas klausimas, ar tuojau, 
kai tik balsus skaitys, bus 
streikas paskelbtas, ar sustrei- 
kavimo datą atidės 30 dienų.

Jeigu streikas kiltų, tai jis 
sulaikytų geležinkelių judėjimą 
visoj šaly, išėmus ligoninių ir 
kareivių traukinius.

Treinmanų ir lokomotyvų in
žinierių unijos priskaito ben
drai 300,000 narių. Tarp visų 
geležinkelių darbininkų jie su
daro tik 15 nuošimčių. Tai yra 
palyginti nedidelis nuošimtis, 
bet ir treinmanai ir inžinieriai 
užima labai svarbias pozicijas 
traukinių kursavime.

Netenka abejoti, kad valdžia 
įsimaišys į jų ginčą su kom
panijos ir dės pastangas ne
leisti streikui kilti.

Areštavo 150 
Pikietų

Jau nuo lapkričio 19 dienos 
1945 metų streikuoja W. A. 
Jones Foundry and Machine Co. 
darbininkai, 4401 W. Roosevelt 
road. Streikas buvo paskelbtas 
kai kompanija atsisakė su dar
bininkais pasirašyti kontraktą. 
Kita streiko priežastis buvo ta, 
kad kompanija nepaklausė Ka
ro Darbo Tarybos rekomenda
cijos pakelti darbininkams al
gas.

Šiomis dienomis kompanija 
paskelbė, jogei kai kurie dar
bininkai reikalauja darbo ir no
ri grįžti į įmonę. Ji pareiškė, 
kad įmonė atidaroma operaci
joms.

Darbininkai didesniu skai
čium pradėjo pikietuoti įmonę. 
Ir trečiadienio rytą prie įmo
nės susirinko apie 300 pikietų. 
Kai kurie iš pikietų dėvėjo ant 
galvos plieno šalmus, kuriuos 

NAUJIENŲ RAŠTINĖ

PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Atsineškit su savim Form W-2 (iš darbdavio) 
ir jeigu turite 1945 “Declaration” 
(jeigu pildėte) 1944 taksų kopiją

Ofiso valandos 8:30 ryto iki 6:30 vakaro, 
šeštadieniais 8:30 ryto iki 2 po pietų

1739 SO. HALSTED STREET
Tel. CANal 8500

karo metais buvo gavę vadina
mi oro wardenai.

Pikietai glaudžiai susirykia- 
vo, neleisdami streiklaužiams 
mašina pravažiuoti į įmonę. Įsi
maišė policija. Prasidėjo akci
ja prieš pikietus. Atvyko po
licijai sustiprinimų ir patroliaus 
vežimų. Apskaičiuojama, kad 
areštuota apie 150 pikietuoto- 
jy-

Pikietai nesipriešino, riaušių 
neįvyko, tad policija nė buožių 
nevartojo. Prieš tai, kai pra
sidėjo ^areštai, pikietai įleido į 
įmonę apie 70 ofiso samdinių 
nekliudydami. Bet kai atvažia
vo streiklaužiai, tai, sako po
licija, pikietai rengėsi apver
sti jų mašiną ar mašinas, šiems 
policija stojo pagalbon.

Kiti pranešimai sako, kad 
pikietų areštuota tik 55.

Pasažierius Mirė Po 
Muštynių Su 
Motormanu

Pulaski gatvėkary naktį į 
trečiadienį susiginčijo pasažie
rius, George Rottman 63 me
tų, 3007 N. Karlov avenue, su 
gatvėkario motormanu ir susi
mušė. Motormanas išmetė Rott- 
maną iš gatvėkario.

Senis buvo nugabentas į li
goninę, bet iš ten greitai pa
leistas eiti namo. Neužilgo po 
to jis mirė.

Įvelto į muštynes motormano 
pavardė esanti Bjorman. Poli
cija ieško jo.

Cukrui Kaina 
Bus Pakelta

Kainų Administracijos Ofisas 
praneša, kad ateity teks mo
kėti cukraus svarui 1 centą 
brangiau, negu mokėta iki šiol.

Sumažins Kainų 
Elektros 
Vartotojams

Illinois Commerce Commis
sion praėjusį antradieni (vasa
rio 19-itą) paskelbė, kad bus 
numušta kaina elektrai. Suma
žinimas sieksiąs, bendrai imant, 
rezidenciniems namams apie 
7^2 nuošimčių per metus, o ko- 
merciniems vartotojams jis 
sieksiąs 4 nuošimčius.

Bendra suma pinigų, kuri bū- 
sinti sutaupyta dėl sumažini
mo kainos elektrai, sieksianti 
per metus $5,866,000.

Kainą elektrai sumažins ke
turios kompanijos, būtent Com
monwealth Edison Co., Public 
Service Co. of Northern Illinois, 
Western United Gas and Elect
ric Co. ir Illinois Northern Uti
lities Co.

Commonwealth Edison kom-

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PAIEŠKAI) DARBO 
KAIPO BARTENDERIS 

Patyręs, atsakomingas žmogus 
Rašykite: 
Box 2852.

1739 SO. HALSTED ST.
I

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prog-os

PARDAVIMUI MARQUETTE 
Parke saldainių, ice cream, mokyk
los reikmenų ir grosernė — 3 mo
kyklos apylinkėj. Pigiai. 2655 W. 
69th St.

PARDAVIMUI arba rendai dra
bužių valymo (Cleaners) įstaiga. 
Marquette Parke. Biznis išdirbtas 
per daug metų. Renda pigi.

2439 W. 69th St.

GERAI IŠVYSTYTAS, gerai ap
mokamas langų plovimo biznis, 
Patsiturinčių žmonių miestely, 400 
mylių į žiemius vakarus nuo Chi- 
cagos. Savininkas nori pasitraukti. 
Rašykite dėl pilnu informacijų.

Box 2851, 1739 Šo. Halsted Št.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

BARGENAS — Pardavimui val
gyklos įrengimai. Visus kartu arba 
dalimis. Nuo šaukšto iki refrigera- 
toriaus. Atsišaukite tuoj aus.

2320 So. Cicero Avenue 
CICero 7134.

panijos daugiausia kostumerių 
yra Chicago j e. Bendrai jie vi
si per metus gaus dėl šio pa
tvarkymo numušimą kainos $3,- 
440,000. Kitos trys kompanijos, 
pagal jų daromą biznį, numuš 
kainas savo kostumeriams ati
tinkamai.

Paskyroms šeimoms sutaupos 
sieks per metus nuo 36 centų 
iki $4.80 centų Chicagoje.

* II. I . II___ —■—.—  — I

Eksplozija Elektros 
Mažojoj Stoty

Antradienio naktį kilo eksplo
zija elektros mažojoj stoty ad
resu 3800 Wabansia avė. Apy
linkėje, 17 kvadratinių mylių 
plote, dėl eksplozijos užgeso 
šviesos.

Mano, Galvažudys 
Gyvenąs Netoli 
Degnano Namų

Antradienį, vasario 19-tą, su
rastos rankos Suzanne Degnan, 
kurią piktadarys nužudė sausio 
7-tą šių metų. Srutų inspekci
jos samdiniai ir kiti aiškina, 
kad jie yra tikri, jogei pir
miau mergaitės rankų nebuvo 
toj srutų duobėje, kurioj jos 
buvo rastos .antradienį.

O jeigu taip, tai rankos buvo 
ten įmestos vėliau, kai pirmas 
sujudimas po mergaitės nužu
dymo kiek atslūgo. Nuomonė 
reiškiama: mergaitei' nužudyti, 
jos kūnui sukapoti ir įvairioms 
kūno dalims įmesti į keletą 
srutų duobių ėmė nemažai lai
ko, gal būt, kad net švisti pra
dėjo, taigi piktadarys rankoms 
paslėpti palaukė vėlesnio lai
ko.

Iš tolimos apylinkės rankoms 
į srutų duobę įmesti, manoma, 
jis nebūtų važiavęs. Veikiausia 
jis tebegyvenąs netolimoj apy
linkėje kur mergaitė buvo nu
žudyta.

— Leningrade karo metu 
neteko gyvybės 649,000 rusų, 
tvirtina rusai.

— Austrijoj eina karo teis
mas J. V. seržantui Dixon, ku
ris nušovė sovietų kapitoną, įsi
veržusi į J. Valstybių traukinį.

“NAUJIENŲ” 
KONCERTAS

Kovo-March 10—1946 
SOKOL HALL 
2337 So. Kedzie Ave.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CCX, 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

SOUTH SIDE—Kam reikalingas 
tavernas su namu, $12,000. Moder
niškas 6 flatų namas, arti 59-tos 
ir Rockwell. Prieinama kaina, šiaip 
turime bargeiių.
Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 59 St.

PAS MANE nusipirksite namą 
pigiau ir pelningiau,— parduosite 
greičiau arba išmainysite geriau. 
Turiu gerų pirkinių. Teisingas pa
tarnavimas. CHAS. URNICH (Ka
zys Urnikas), 2500 W. 63rd St., 2 
lubos Phone PROspect 6025.

NOTARY PUBLIC RAŠTINĖ

BARGENAS ENGLEWOODE
1 krautuvė ir 3 flatai. Rendos $92.50 
Kaina $6,000. $1,000 įmokėti. NOR- 
mal 1090. 1005 W. 63rd St., Morgan 
Realty Co.

3 FLATŲ NAMAS, 5 kambarių. 
Pečium šildomas. Įplaukų $1000 
Taipgi 25 pėdų šalinis lotas. Par
duos pigiai už cash. Arti 16th ir 
Crawford.

Box 2854
1739 So. Halsted St.

PARDAVIMUI moderniškas 2-jų 
flatų mūrinis namas 6 ir 6 kam
barių. Karštu vandeniu šildomas. 
Lotas 37¥2X125. Arti 39th ir Sacra
mento. Kaina $13,000.00 Reynolds 
Realty Co., 2458 W. 38th St., LAF- 
ayette 0400.

PARDAVIMUI 4 FLATŲ mūri
nis namas po 4 kambarius, pečiais 
šildomas. Aukšta gera rūsis, 2 ka
rų mūrinis garažas. Prieinama kai
na. Savininkas 2-ros lubos prieky. 
Tel. YARDS 9289.

926 West 36th Street.

NAMŲ IR FARMŲ BARGENAI 
Tavernas ir karnomis namas. Krau
tuvė ir 3 flatai. Kaina $12,800. Mar
quette Parke—4 flatų mūrinis, 4 ir 
5 kambarių. 5 ir 6 kambarių mū
rinė bungalow. Kaina nuo $8 000 ir 
aukščiau. 14 flatų po 5 kambarius. 
Parduoda labai pigiai. Netoli Ka- 
zimierinių kapinių, 5 akrai žemės 
su budinkais ir visais kitais įtaisy
mais. Taipgi turime visokių barge- 
nu pardavimui ar mainymui.

PROSPECT 1111
Klauskite Charles Surom^kis.

PARDAVIMUI 2 flatis. mūrinis 
namas no 5 kambarius. 1-mas fla- 
tas karštu vandeniu šildomas.

3419 SO. LITUANICA AVĖ.
Po 5 valandų po pietų.

1909 N. PULASKI — 3 apart- 
mentai. Tuoiaus. galima užimti vie
ną. Tiktai $9 500. Markham, 134 N. 
La Salle St., ST Ate 2468.

2 ŠEIMYNŲ medinis. 2—6 kam
barius apartmentai. G^ru šildomas. 
Geroj Mavwood sekcijoj. Mark
ham. 134 No. La Salle, STAte 2468.

REAL ESTATE TO EXCHANGE 
Namai Žemė Mainais

MAINYSIU 2 AUKŠTU medini 
namą ant farmos netoliau kain 
150 mvliu nuo Cbicagos. Box 2853. 
1739 So. Halsted St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS PARDAVIMUI 
Savininkas parduoda 240 akrų. Du 
budinkų setai, geras šulinys. Apie 
125 akrai išdirbtos žemės, kita — 
eanykla. 120 akrų šienu užsėta. 
Trout stream upelis teka per farmą 
Anie 30 akrų grynos žemės. Frank 
Kadlec, Hayward, Wisconsin.

25 AKRAI tuščios žemės. Visa 
dirbama. Yra vaisinių medžių ir 6 
akrai dobilų; prie gero kieto ke
lio Arti South Havon. $1,850 00. 
MULberry 0865. našaukite ketvirta
dienį arba penktadienį.

WANTED TO BUY 
Noriu Pirkti

SCALE-MEAT SLICER 
Meat-grinder ir cash register. 

Phone Dearborn 7102. Po 5:30 P.M. 
AUSTIN 3225.

COAL—WOOD—OIL 
Ą^glys^Mafeo^AMejus
OIL & GAS BURNERS 

FURNACES. STOKERS. BLOWERS 
THERMOSTATS

Dabar turime sandėlyje greitam 
įdėjimui. 25 metų patyrimą turime 
geresnių namų apšildyme. Mielai 
apkainuojame be jokių pareigų 
Atvažiuojame dieną ir naktį. 3 me
tai išmokėjimui. Automatiškas šil
dytuvas įdedamas per 6 valandas.

STEEL CITY FURNACE CO.
SOUTH SIDE—SAGINAW 8072 

NORTH & WEST SIDE AUStin 8953

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Prie

REIKIA
DŽENITORIŲ—

SARGŲ
mokyklos trobesių. $157.73—

$163.36—$169.00 per mėnesį.
48 valandų darbo savaitė.

Gardener—Laborers
76c—84c—92c per valandą.

44 valandų darbo savaitė. Pusantro 
mokesčio už viršlaikį. Pastovus 
darbas. 2 savaitės apmokamu ato
stogų. KREIPKITĖS:

NORTHWESTERN
UNIVERSITY

Dept, of Buildings and Grounds 
1815 ORRLINGTON, Evanston, Ill. 
Phone UNIversity 1900. Ext. 201.

REIKIA
HANDY MEN
Geros progos

Pagelbėti prižiūrėti trobesį.
Patyrusiu arba nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas .

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Stret.

GEROS PROGOS LAUKIA JŪSŲ!! 
MUMS REIKIA:

★ STENOGRAPHERS—
★ TYPISTS—
★ OFFICE BOYS—

FILE CLERKS—
GENERAL OFFICE CLERKS

Dirbkite ultra-moderniškam air- 
conditioned ofise.

GERAS MOKESTIS PRADŽIOJ 
Puikiausios darbo sąlygos 
NUOLATINIS DARBAS 

Dykai ligoninės ir gyvybės 
apdrauda.

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA PORTERIO plauti grin
dis. Pastovus darbas. Taipgi reikia 
pečkurio prižiūrėti pečių. 2039 W. 
North Ave., HUMboldt 7276.

REIKALINGAS DUONOS kepė
jas, pirmas ar antra rankis. Gera 
alga. Trumpos darbo valandos. 2156 
West 15th Ave., Gary, Ind., tel. 
Gary 6483.

REIKIA VIRĖJO į restoraną ar
ba pagelbininko. Taipgi reikia pa- 
gelbininko prie sandvičių. 3465 So. 
Morgan St.

REIKALINGAS
BUSHELMAN

Turi būti geras kriaučius. Pastovus 
darbas ir geras mokestis. 
Erie Clothing Co.

837 E. 63rd Street.

Dženitoriaus Darbas
Vidurmiesčio trobesys. 12 vidur
nakčio iki 7:30 vai. ryto. 48 valandų 
darbo savaitė. Pastovus darbas.

MR. HAMLIN, ROOM 525 
111 W. JACKSON BLVD.

REIKIA
BATŲ SIUVĖJŲ

Rankomis siūti, welt siuvėjų, siu
vėjų iš viršaus. Patyrusių prie vyrų 
batų. Pradinius galime išmokyti.

. GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas t

Cole, Rood & Haan Co.
18 E. 24th STREET.

REIKIA
1 CLEAN-UP FOREMAN
2 MOPPERS

Geras mokestis. Pastovus darbas.
Valgis .purūpintas. Naktinis darbas

FRED HARVEY
UNION STATION LUNCHROOM

REIKIA KRIAUČIAUS
Pilno laiko darbas arba tik jo da
lis. $1.00 į valandą. 432 North Me
nard Avenue.

REIKALINGAS DŽENITORIUS
Vidurmiesčio ofisų trobesiui. 8 dar
bo valandos į dieną. 6 dienos į sa
vaitę. Unijinė mokestis. Matykite 

MR. MORGAN , 
LAKEVIEW BLDG.

116 SO. MICHIGAN AVE.

REIKIA OPERATORKOS viso
kiam darbui prie vyrų kautų. Pa
stovus darbas. Geras mokestis.

Reed’s Quality Clothes, 
70 WEST LAKE ST.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
parbininkų-parbininkių Reikia

REIKIA
DŽENITORIŲ

— ir —
DŽENITORKŲ

Dienomis ir naktimis 
darbai.

Nuolatinis darbas ir puikios darbo 
sąlygos. Apmokamos atostogos, li
goninė, ligoje pašalpa ir pensijos 
planas.

ROOM 1130
125 So. Clark Street

Ar Jūs Ieškote GERŲ 
Uždarbių ir Saugumo? 

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI DARBŲ

DŽENITORKOMS
UŽDIRBSITE 70c Į VALANDĄ 

IŠ PAT PRADŽIOS 
75c. I VALANDĄ PO 3 MĖNESIU 
80c. I VALANDA PO 6 MĖNESIŲ

VALYMO DARBAS
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 .popiet iki 12 nakties. 
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ 

Virėjų Kafeterijoj 
NAUJAS. AUKŠTESNIS 

UŽDARBIS
ATSILIEPKITE:

ILLINOIS BELL
TELEPHONE

COMPANY
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor

309 W. Washington St.

WESTERN 
ELECTRIC
has openings

for
JANITRESSES

at
5555 ARCHER AVE.

(Cicero and Archer Avenue)

Pleasant congenial surround
ing and good pay. Must be 

able to work nights.

APPLY

WESTERN 
ELECTRIC
23rd PLACE 

& CICERO AVE.
GEROS PROGOS LAUKIA
JŪSŲ! — MUMS REIKIA

STENOGRAPHERS
TYPISTS
I7TTF CT.ERKS

GENERAL OFFICE CLERKS

Ultra-moderniškas air conditioned 
ofisas Puikiausios darbo salveos. 

GERAS MOKESTIS PRADŽIOJ 
NUOLATINIS DARBAS 

Dykai ligoninė ir gyvybės drauda. 
VIETOJ KAFETERIJA.
EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA MERGINŲ
18—40 metų

Lengvas švarus dirbtuvės darbas. 
Popierių produktų kompanija

8 A. M. — 4:30 P. M.
— arba —

4:30 P. M. — 12:45 A. M.
LIGONINĖS PLANAS 

Apmokamos atostogos ir ir groja 
graži linksma muzika dirbtuvėje 

ATEIKITE ŠIANDIEN!

GARDNER & CO. 
2222 S. Michigan Ave.

MES TURIME DĄRBŲ steno- 
grafėms, bendras ofiso darbas, 
dėl typists, kasierkom. Nuolatiniai 
darbai ir geras mokestis. Malonus 
ofisas. 51/2 dienų darbas. 41 % va
landų į savaitę.

Mutual Truck Parts Co., 
2000 SO. WABASH AVE.

REIKIA MERGINŲ prie lengvo 
dalių sudėstymo darbo. Patyrimo 
nereikia. Parankioj apylinkėje.

Wittie Mfg. and Šalęs Co.
1414 So. Wabash.

REIKIA
STENO - TYPIST

Puiki proga jaunai merginai išmok
ti darbo. Geras mokestis, apmoka
mos atostogos. Pelnu pasidalinimo 
planas.

KREIPKITĖS:

HOLLEB & CO.
167 SO. WATER MARKET

HELP WANTED—FEMALE 
______ Darbininkių Reikia______

REIKIA MOTERŲ
PRIE PATAISYMO

DARBŲ
Draper—Finisher

PATYRUSIŲ
GERESNĖS RŪŠIES MOTERŲ 

SUKNELĖS.
Nuolatinis darbas.

POWELL
700 NO. MICHIGAN

REIKIA 
MOTERŲ 

■— dėl —
LENGVO 

DIRBTUVĖS
DARBO

Turime Lavinimo
Programą

UŽDIRBSITE KOL 
MOKINSITĖS

GERAS
MOKESTIS

FIRECRAFT CORP.
3319 S. Wallace St.

REIKIA OPERATORKŲ 
Patyrusių prie marškinių. Pastovus 
darbas, geras mokestis. 241 West 
Van Buren St., Room 603.

REIKIA MOTERŲ, VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys 

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Nereikia grin-, 
dų plauti. Pastovus darbas, Kreip
kitės į Personnel Dept., 3-ias aukš- 
tas

' 164 W. JACKSON BLVD.

DŽENITORKŲ
Aukščiausias mokestis. Matykite 
Mr. Jansen.

MADISON TERMINAL BLDG.
9 SO. CLINTON

REIKIA MERGINOS ofiso darbui 
—gydytojo ofise. Slaugės pagelbi- 
ninkės, patyrusios ir gyvenančios 
apylinkėj 18-tos ir Halsted St., no
rėtume. Pašaukite HAYmarket 4451

Bendras
OFISO DARBAS

Yra keletas vietų jaunoms mote
rims. Patvrimas nebūtinas. Geras 
mokestis iš pat pradžios., Apmoka
mos atostogos. Pelnu pasidalinimo 
planas.

KREIPKITĖS:
HOLLFB & CO.

167 SO. WATER MARKET

DALIU SUDĖSTYMO DARBAS

Nuolatinis darbas. Gera ateitis. Dy
kai uniformos ir ligoninė.

Randolph T aboratories. Ine.
8 E. Kinzie Street

2 blokai į žiemius nuo miesto.

REIKIA MERGINŲ 
Supakuoti daktiles (dates). Vidu
tiniškas savaitės uždarbis $35 00— 
$40.00. Bordo Products, 2035 Calu
met Ave., 2 aukštas.

DALIŲ SUDĖSTYMO darbas. 
Lengvas. 65c. į valanda pradžioje. 
Automatiškas algos pakėlimas. Ma
loni aplinkuma. Klauskite Mr. 
Nemzer, 732 South Sherman, 1-as 
aukštas north.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
AntnmohiHai ir Trokai Pardavimui
AUTOMOBILIAI—AUTOMOBILIAI 
BRADY MOTORS JUOS TURI 

Jeigu jūs norite pirkti gerą varto
tą karą nuo 1942 iki 1934 metų, mes 
turime didelį .pasirinkimą. Tuoj aus 
pristatysime. Lengvais išmokėji
mais, su mainais arba be jų.

Atidarą visą dieną sekmadienį. 
Vakarais iki 9 vakaro. 
Mūsų naujas adresas: 

BRADY MOTORS 
3439 West 63rd Street 

Telephone: HEMLOCK 6400

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių irTrokų

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė
sime aukščiausią kainą už jūsų ka
rą—nežiūrint jo senumo arba padė
ties. Mes ateisime .pasiimti. Pašau
kite SAGINAW 4884.

REIKIA
!! Gyvu arba Mirusių !! 

AUTOMOBILIŲ 
AMŽIAUS 34 iki 42 

BILE PADĖTYJE 
ATLYGINIMAS

už Radio, Heater, O’DR., Hydra. 
PAŠAUKITE MR. BRADY 

HEMLOCK 6400
arba atvažiuokite adresu 

3439 WEST 63rd STREET 
Atidarą vakarais iki 9 ir sekmadie

nį visą dieną.
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